



Comunità della
VALLE DI SOLE

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

PROVINCIA DI TRENTO

VIA 4 NOVEMBRE 4

CAP 38027 MALE' (TN) - TEL. (0463) 901029 - FAX (0463) 901985

RELAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO SUL RENDICONTO 2017 DA TRASMETTERE AL CONSIGLIO DI COMUNITA' *(art.151 comma 6 del T.U. 267/2000)*

ATTI AMMINISTRATIVI E CONTABILI REGOLANTI LA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

Il bilancio di previsione finanziario 2017- 2019 è stato approvato dal Consiglio di Comunità con deliberazione n. 6 del 03/04/2017, divenuta esecutiva ai sensi di legge.

Il Consiglio di Comunità ha provveduto alla verifica dell'equilibrio di gestione ed agli adempimenti di cui all'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 per l'anno 2017, con deliberazione n. 14 del 31/07/2017.

Nel corso dell'esercizio per adeguarsi alle reali esigenze contabili è stato necessario apportare delle variazioni al bilancio inizialmente approvato e precisamente:

- Variazione alle partite di giro ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera e) TUEL 267/2000 disposta con determinazione del Responsabile del servizio finanziario e di controllo della gestione n. 300 del 27/06/2017;
- Assestamento generale del bilancio approvato con delibera del Consiglio di Comunità n. 14 del 31/07/2017;
- Variazione urgente al bilancio di previsione 2017/2019 approvata dal Comitato esecutivo con deliberazione n. 85 del 25/08/2017 ratificata dal Consiglio di Comunità con deliberazione n. 18 del 21/09/2017;
- Variazione alle partite di giro ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera e) TUEL 267/2000 disposta con determinazione del Responsabile del servizio finanziario e di controllo della gestione n. 438 del 25/08/2017;
- Variazione al bilancio di previsione finanziario 2017-2019 approvata dal Consiglio di Comunità con deliberazione n. 19 del 21/09/2017;
- Variazione al bilancio di previsione finanziario 2017-2019 approvata dal Consiglio di Comunità con deliberazione n. 24 del 23/11/2017;
- Variazione alle partite di giro ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera e) TUEL 267/2000 disposta con determinazione del Responsabile del servizio finanziario e di controllo della gestione n. 749 del 14/12/2017;
- Prelevamento dal fondo di riserva ordinario ai sensi dell'art. 176 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 approvato da Comitato esecutivo con deliberazione n. 126 del 15/12/2017;
- Prelevamento dal fondo di riserva ordinario ai sensi dell'art. 176 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 approvato da Comitato esecutivo con deliberazione n. 142 del 28/12/2017;

Inoltre:

- con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 48 in data 25/05/2017 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ex art. 3 comma 4 del D.Lgs 118/2011;
- con determinazione del Responsabile del servizio finanziario e di controllo della gestione e stata disposta la variazione di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, ai sensi del comma 5-quater dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000.

ANALISI RELATIVE ALLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

Per il rendiconto 2017 possiamo confermare i buoni risultati raggiunti dalla nostra comunità mediante l'adozione di misure poste in essere dall'Amministrazione.

Entrando nel merito, sia per quanto riguarda i dati finanziari più generali, che per i più specifici risultati ottenuti per ciascuno dei servizi sviluppati nel corso dell'esercizio 2017, si precisa quanto segue.

SITUAZIONE FINANZIARIA GENERALE

Il precedente rendiconto dell'esercizio 2016 è stato approvato dal Consiglio della Comunità della Valle di Sole con deliberazione n. 13 del 31/07/2017.

I movimenti di cassa dell'esercizio 2017 vedono riscossioni per €. 12.711.607,76 e pagamenti per €. 12.770.237,33 con un fondo di cassa al 31/12/2017 di €. 309.248,61.

La gestione finanziaria dell'anno 2017, della Comunità della Valle di Sole, chiude con un avanzo di amministrazione di €. 4.145.530,71.

I dati contabili - gestionali 2017 sono così riassumibili:

| | | |
|--|-----------|----------------------|
| FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2017 | €. | 367.878,18 |
| RISCOSSIONI | | |
| - in c/competenza | €. | 6.394.774,03 |
| - in c/residui | €. | 6.316.833,73 |
| TOTALE RISCOSSIONI | €. | 12.711.607,76 |
| TOTALE FONDO DI CASSA AL 01/01/2017 | | |
| + TOTALE RISCOSSIONI 2017 | €. | 13.079.485,94 |
| PAGAMENTI | | |
| - in c/competenza | €. | 9.257.669,10 |
| - in c/residui | €. | 3.512.568,23 |
| TOTALE PAGAMENTI | €. | 12.770.237,33 |
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017 | €. | 309.248,61 |
| RESIDUI ATTIVI | | |
| - in c/competenza | €. | 6.312.533,86 |

| | | | |
|-----------------------------|----|---------------------|--------------|
| - in c/residui | €. | <u>2.267.361,67</u> | |
| TOTALE RESIDUI ATTIVI | €. | | 8.579.895,53 |
| RESIDUI PASSIVI | | | |
| - in c/competenza | €. | 3.359.625,21 | |
| - in c/residui | €. | <u>804.797,73</u> | |
| TOTALE RESIDUI PASSIVI | €. | | 4.164.422,94 |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO | €. | | 579.190,49 |

| | | |
|--|-----------|---------------------|
| AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2017 | €. | 4.145.530,71 |
|--|-----------|---------------------|

| | | |
|--|----|--------------|
| FONDI VINCOLATI | €. | 1.284.652,23 |
| FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE C/CAPITALE | €. | 217.053,79 |
| FONDI ACCANTONATI | €. | 1.629.354,99 |
| FONDI LIBERI | €. | 1.014.469,70 |

ANALISI DELLA PARTE CORRENTE E DELLA PARTE INVESTIMENTI

Gli equilibri del bilancio di previsione anno 2017 della parte corrente sono così riassumibili:

| DESCRIZIONE | PREVISIONE INIZIALE | PREVISIONE DEFINITIVA | ACCERTAMENTI IMPEGNI |
|-------------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|
| TITOLO I° | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO II° | 4.589.220,00 | 4.729.147,51 | 4.616.371,64 |
| TITOLO III° | 5.071.838,00 | 4.994.370,00 | 5.100.413,06 |
| FPV spese correnti in entrata | 249.241,73 | 290.633,68 | 290.633,68 |
| TOTALE ENTRATE | 9.910.299,73 | 10.014.151,19 | 10.007.418,38 |
| Avanzo applicato | 0,00 | 235.018,19 | 4.070,00 |
| TOTALE | 9.910.299,73 | 10.249.169,38 | 10.011.488,38 |
| SPESE CORRENTI | 9.909.418,77 | 10.247.488,42 | 8.661.378,54 |
| FPV di parte corrente - spese | 880,96 | 880,96 | 320.656,50 |
| QUOTA CAPITALE MUTUI | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE USCITE | 9.910.299,73 | 10.248.369,38 | 8.982.035,04 |
| SITUAZIONE ECONOMICA | 0,00 | 800,00 | 1.029.453,34 |

Gli equilibri del bilancio di previsione anno 2017 della parte in conto capitale risultano come segue:

| DESCRIZIONE | PREVISIONE INIZIALE | PREVISIONE DEFINITIVA | ACCERTAMENTI IMPEGNI |
|---------------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|
| TITOLO IV° | 2.098.037,70 | 2.117.442,42 | 1.391.332,68 |
| TITOLO V° (netto anticipazioni) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| FPV per spese in conto capitale | 813.097,21 | 1.090.246,21 | 1.090.246,21 |
| TOTALE ENTRATE | 2.911.134,91 | 3.207.688,63 | 2.481.578,89 |
| Avanzo applicato | 0,00 | 86.500,00 | 86.500,00 |
| TOTALE | 2.911.134,91 | 3.294.188,63 | 2.568.078,89 |
| SPESE IN CONTO CAPITALE | 2.911.134,91 | 3.294.988,63 | 2.356.725,26 |
| FPV in c/capitale per spese | 0,00 | 0 | 258.533,99 |
| TOTALE USCITE | 2.911.134,91 | 3.294.988,63 | 2.615.259,25 |
| SITUAZIONE ECONOMICA | 0,00 | -800,00 | -47.180,36 |

RAPPORTO SPESE CORRENTI E SPESE DEL PERSONALE

| ANNO | SPESE CORRENTI | SPESE PERSONALE | PERCENTUALE |
|------|----------------|-----------------|-------------|
| 2011 | 12.022.114,25 | 2.303.746,82 | 19,16% |
| 2012 | 9.142.899,75 | 2.225.586,89 | 24,34% |
| 2013 | 8.740.276,86 | 2.380.216,36 | 27,23% |
| 2014 | 8.644.941,06 | 2.461.000,38 | 28,47% |
| 2015 | 10.467.484,22 | 2.893.693,76 | 27,64% |
| 2016 | 8.547.558,73 | 2.476.761,03 | 28,98% |
| 2017 | 8.661.378,54 | 2.554.156,15 | 29,49% |

La spesa del personale è sostanzialmente invariata ed è rimasta contenuta al di sotto del parametro di deficitarietà strutturale che, per tale spesa, è pari al 50% della spesa corrente.

RAPPORTO SPESE CORRENTI E SPESE PER INTERESSI

| ANNO | SPESE CORRENTI | SPESE PER INTERESSI | PERCENTUALE |
|------|----------------|---------------------|-------------|
| 2011 | 12.022.114,25 | 0,00 | 0,00% |
| 2012 | 9.142.899,75 | 0,00 | 0,00% |
| 2013 | 8.740.276,86 | 0,00 | 0,00% |
| 2014 | 8.644.941,06 | 0,00 | 0,00% |
| 2015 | 10.467.484,22 | 0,00 | 0,00% |
| 2016 | 8.547.558,73 | 0,00 | 0,00% |
| 2017 | 8.661.378,54 | 0,00 | 0,00% |

La spesa per interessi passivi, come si è sopra evidenziato, è sempre stata pari a ZERO e quindi risulta inferiore al 10% delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III, e dunque ben al di sotto del parametro di deficitarietà strutturale.

DISPONIBILITA' FINANZIARIE

In un contesto generalizzato di riduzione delle risorse a disposizione delle Amministrazioni, sia in termini di risorse finanziarie, che in termini di personale, diventa necessario riorganizzarsi internamente per impiegare nel miglior modo possibile i mezzi

che si hanno a disposizione per l'azione amministrativa più efficiente sotto diversi punti di vista.

Da un punto di vista interno per migliorare l'organizzazione, per garantire l'integrazione dei dati e la circolazione delle informazioni, per sviluppare sistemi di controllo e di monitoraggio della spesa, per trovare risorse finanziarie aggiuntive. Da un punto di vista esterno, il miglioramento del funzionamento interno dovrebbe ripercuotersi in un miglioramento delle modalità di erogazione dei servizi ed un ottenimento di risultati migliori agli occhi dei cittadini.

La Comunità non dispone di risorse proprie e pertanto deve operare nel rispetto dei limiti dei trasferimenti provinciali che da alcuni anni riscontrano una costante riduzione e di cui fra l'altro si ha certezza solo a fine esercizio. La combinazione di tali fattori di fatto frena la programmazione dell'Ente e riduce sensibilmente l'azione amministrativa.

Nel dettaglio vengono evidenziate le principali entrate da trasferimento provinciale e l'ammontare delle stesse incassate alla data del 31 dicembre 2017:

| DESCRIZIONE | IMPORTO ACCERTATO | IMPORTO RISCOSSO | % RISCOSSO |
|---|-------------------|------------------|------------|
| Trasferimento provinciale a finanziamento oneri di gestione della Comunità | 1.195.881,63 | 41.528,00 | 3,47% |
| Assegnazione di fondi per il finanziamento delle spese relative alle funzioni in materia di assistenza scolastica | 304.748,00 | 152.374,00 | 50,00% |
| Assegnazione di fondi per l'esercizio delle funzioni ed attività socio-assistenziali | 2.649.320,83 | 1.283.084,82 | 48,43% |
| TOTALE ASSEGNAZIONI | 4.149.950,46 | 1.476.986,82 | 35,59% |

Dai dati sopra evidenziati risulta che solo poco più del 35% delle somme assegnate risultano incassate con conseguenti ed inevitabili problemi di cassa e difficoltà nel rispettare le scadenze dei pagamenti:

Nel titolo terzo, le entrate extra tributarie, trovano collocazione le entrate derivanti dalla partecipazione degli utenti alla spesa per i servizi erogati dall'ente quali il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti, i servizi socio-assistenziali e il servizio di mensa scolastica.

Nel titolo quarto, entrate in conto capitale, trovano collocazione gli introiti per alienazione di beni, i trasferimenti di capitali e i contributi agli investimenti.

Di seguito le entrate per Titolo e Tipologia :

| DENOMINAZIONE | Previsione definitiva | Accertamenti | Riscossioni |
|--|-----------------------|----------------------|---------------------|
| TITOLO 2 - Trasferimenti correnti | | | |
| Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche | 4.729.147,51 | 4.616.371,64 | 1.815.837,93 |
| Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti | 4.729.147,51 | 4.616.371,64 | 1.815.837,93 |
| TITOLO 3 - Entrate extratributarie | | | |
| Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni | 4.513.227,00 | 4.740.690,49 | 2.333.537,15 |
| Tipologia 300 - Interessi attivi | 2.100,00 | 2.026,02 | 2.026,02 |
| Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale | 500,00 | 283,50 | 283,50 |
| Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti | 478.543,00 | 357.413,05 | 130.132,86 |
| Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie | 4.994.370,00 | 5.100.413,06 | 2.465.979,53 |
| TITOLO 4 - Entrate in conto capitale | | | |
| Tipologia 200 - Contributi agli investimenti | 1.800.843,70 | 1.332.151,61 | 463.933,66 |
| Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale | 223.138,72 | 0,00 | 0,00 |
| Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali | 53.460,00 | 58.685,22 | 58.516,73 |
| Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale | 40.000,00 | 495,85 | 495,85 |
| Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale | 2.117.442,42 | 1.391.332,68 | 522.946,24 |
| TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | | | |
| Tipologia 100 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 1.500.000,00 | 315.145,17 | 315.145,17 |
| Totale TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 1.500.000,00 | 315.145,17 | 315.145,17 |
| TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro | | | |
| Tipologia 100 - Entrate per partite di giro | 1.477.000,00 | 1.240.238,11 | 1.231.057,93 |
| Tipologia 200 - Entrate per conto terzi | 354.000,00 | 43.807,23 | 43.807,23 |
| Totale TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro | 1.831.000,00 | 1.284.045,34 | 1.274.865,16 |
| Totale Titoli | 15.171.959,93 | 12.707.307,89 | 6.394.774,03 |

ANALISI DELLE SPESE

Passando ad analizzare si evidenzia quanto segue.

MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI, DI GESTIONE

PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali:

Gli organi istituzionali della Comunità hanno provveduto nel corso dell'anno 2017 ad espletare le proprie funzioni sulla base del mandato loro assegnato.

PROGRAMMA 2 - Segreteria generale:

E' stata sciolta la convenzione con il Comune di Cavizzana per la gestione associata dell'Ufficio Tecnico, in quanto era previsto che la stessa terminasse automaticamente prima della scadenza, nel momento in cui fosse partita la gestione associata del Comune di Cavizzana con i comuni della bassa valle.

In materia di società partecipate con deliberazione consiliare n. 21 del 21 settembre 2017 si è proceduto ad effettuare la revisione straordinaria delle partecipazioni ex articolo 7 c. 10 della L.P. 29 dicembre 2016, n. 19 e art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100. Si è proceduto ad effettuare una ricognizione delle partecipazioni societarie possedute ed è stato confermato di non dover procedere ad alienarne alcuna.

L'esito di tale ricognizione è stato comunicato ai sensi dell'art. 17 del D.L. n. 90/2014 con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e copia della deliberazione è stata inviata alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, con le modalità indicate dall'art. 24, c. 1 e 3, T.U.S.P.

La Legge regionale n. 31 del 15 dicembre 2015 ha recepito nell'ordinamento degli Enti locali della nostra Regione le disposizioni in materia di controlli interni, la cui entrata in vigore è stata più volte prorogata.

La Comunità con deliberazione consiliare n. 3 di data 5 gennaio 2017 ha adottato il Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni.

La Legge regionale citata assegna al Segretario il controllo successivo di regolarità amministrativa a cui sono soggette le determinazioni di impegno di spesa, i contratti e gli altri atti amministrativi, scelti secondo una selezione casuale.

In attuazione dell'art. 6 del Regolamento della Comunità sui controlli interni, rubricato "Controllo successivo di regolarità amministrativa", il Comitato esecutivo con propria deliberazione n. 106 del 9 novembre 2017 ha approvato il programma dei controlli successivi di regolarità amministrativa ed altri indirizzi di materia di controlli interni, demandando la competenza al Segretario generale ad adottare gli adempimenti conseguenti, stabilendo in particolare nell'allegato programma, che:

sono sottoposti ai controlli i seguenti atti (emessi nel semestre precedente il controllo) nella misura di un campione pari al 3% individuato mediante programma informatico di generazione di numeri casuali applicato al numero progressivo degli stessi o comunque, in mancanza, scelto dal Segretario, secondo una selezione casuale effettuata con motivate tecniche di campionamento:

- determinazioni dei Responsabili di unità organizzativa (escluse quelle adottate dal Segretario);
- contratti stipulati in forma di scrittura privata (esclusi quelli adottati dal Segretario).

In applicazione dei criteri stabiliti dal Comitato stesso, sono stati sottoposti a controllo successivo per l'anno 2017 n. 24 Determinazioni e n. 2 Contratti. L'esito di tali controlli è stato comunicato, come previsto dalla normativa vigente, al Comitato esecutivo, ai Consiglieri della Comunità e al Revisore dei Conti con nota di data 17/01/2018 prot.n. 299/8.2, nonché ai Responsabili dei Servizi con nota di data 17/01/2018 prot. n. 297/8.2

In materia di Statuto, si è proceduto a predisporre una proposta di modifica allo stesso ai fini dell'adeguamento alle previsioni introdotte dalla L.P. 13.11.2014 n. 12 in tema di processi partecipativi. Tale modifica è stata introdotta con la deliberazione Consiliare n. 7 del 3 aprile 2017, ed approvato come previsto dall'art. 147 c. 4bis della L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm., dai 2/3 dei Comuni del Territorio.

Con deliberazione consiliare n. 15 di data 31 luglio 2017 è stato approvato lo schema di accordo di programma per lo sviluppo locale e la coesione territoriale della Valle di Sole ai sensi del comma 2 quinquies dell'art. 9 della L.p. 3/2006 e art. 65 del T.U. ordinamento dei comuni. Tale accordo di programma è stato sottoscritto dal Presidente della Comunità, dai Sindaci della Valle di Sole e dal Presidente della Giunta Provinciale in data 20.11.2017.

Lo stesso è stato pubblicato sul BUR Bollettino ufficiale della Regione n° 48/I-II in data 28.11.2017, così come disposto con Decreto del Presidente della Comunità n.16 dd. 22.11.2017 in ottemperanza alle disposizioni vigenti.

Il Segretario ha inoltre svolto l'attività di supporto agli Organi istituzionali ed ha sovrinteso allo svolgimento delle funzioni dei Responsabili di Servizio.

PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato:

L'avvio della riforma contabile prevista dal D.Lgs 118/2011 che dal 1 gennaio 2016 ha interessato anche la Pubblica Amministrazione della Provincia Autonoma di Trento, ed ha obbligato l'intero Ente ma soprattutto il personale del Settore Finanziario a una serie di nuovi adempimenti che hanno comportato una notevole mole di lavoro.

Nel corso del 2017 sono stati predisposti, nel rispetto della nuova normativa vigente, tutti i documenti contabili previsti e rispettati gli equilibri finanziari di gestione e di bilancio.

PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali:

L'Ufficio Tecnico, nello svolgimento dei compiti e delle normali funzioni, durante l'anno in corso ha provveduto allo svolgimento delle ordinarie attività di propria competenza, procedendo ad effettuare la manutenzione degli edifici di proprietà dell'Ente, nonché alla manutenzione dei mezzi di proprietà.

Si è proceduto ad una sistemazione interna degli arredi della sede della Comunità nonché ad effettuare un intervento per un efficientamento energetico mediante la sostituzione dei serramenti esterni della sede dei fronti est e sud.

PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico:

Relativamente al FUT (Fondo Unico Territoriale), nell'ambito della gestione degli interventi richiesti ed avviati dai Comuni, si è proceduto a garantire tutte le fasi operative

intermedie inerenti l'iter di finanziamento (concessione monitoraggio termini, varianti, proroghe, ecc...) nonché di rendicontazione degli interventi conclusi (Comuni di Caldes, Cavizzana, Malè, Mezzana e Peio), rapportandosi con il Servizio Autonomie Locali della Provincia di Trento.

Si è proseguito nell'iter amministrativo per la di modifica del P.A.E.S (conseguente alla fusione dei Comuni di Dimaro e Monclassico - ora Dimaro Folgarida) per procedere all'approvazione dello stesso al fine di provvedere alla predisposizione della documentazione di rendicontazione finale alla P.A.T., la cui scadenza è prevista per il 31.12.2019.

Per quanto riguarda Fondo Strategico Territoriale, la Comunità, sulla base dell'accordo di programma sottoscritto con i Comuni del territorio, si è attivata procedendo a predisporre tutta le fasi di progettazione relative alle nuove piste ciclabili della Val di Rabbi e di Ossana-Passo del Tonale.

L'Ente ha, inoltre, provveduto a svolgere tutte le competenze affidate alla Comunità in attuazione della Legge Provinciale 6 giugno 2006, n.3 di "Riforma in materia di Governo dell'Autonomia del Trentino e ss.mm." in materia di energia nonché in materia di agricoltura e foreste.

PROGRAMMA 10 - Risorse umane:

L'Ente ha provveduto ad attivare tutti i procedimenti e ad adottare tutti i necessari provvedimenti, al fine di gestire dal punto di vista giuridico il personale della Comunità.

In particolare si è proceduto a :

➤ Per quanto riguarda il Servizio Socio assistenziale:

A seguito della cessazione dal servizio dal 31.10.2016 per quiescenza del Responsabile del Servizio Socio assistenziale dott. Paolo Facchinelli, con decreto del presidente n. 4 di data 04.01.2017 è stato rivestito temporaneamente di tale incarico il segretario generale dott.ssa Silvia Farina dal 01.01.2017 al 01.03.2017; successivamente è stata assegnata al Servizio quale Responsabile la dott.ssa Cristina Rizzi, vincitrice del pubblico concorso per titoli ed esami per n. 2 posti a tempo pieno di Funzionario amministrativo - categoria D, precedentemente assegnata all'ufficio Personale; all'Ufficio Personale è stata assegnata la Dott.ssa Manuela Menghini collocata utilmente nella graduatoria del medesimo concorso di categoria D.

➤ Per quanto riguarda il Servizio tecnico e tutela ambiente:

A seguito della cessazione dal servizio di una unità lavorativa, non si è proceduto alla sostituzione del dipendente, ma una riorganizzazione dell'attività tramite il personale interno già in servizio.

➤ Per quanto riguarda il Servizio segreteria.

A seguito della cessazione dal servizio di una unità di personale è stato indetto un concorso per collaboratore amministrativo cat. C livello evoluto, concluso a maggio 2017 dal quale è risultata vincitrice la sig.ra Benvenuti Chiara, già dipendente dell'ente presso il servizio socio-assistenziale. A decorrere dal 01.07.2018 la stessa è stata riassegnata al servizio segreteria. Ai fini della sostituzione del posto risultato conseguentemente vacante di assistente amministrativo presso il Servizio Socio-assistenziale, è stato indetto un concorso per mobilità volontaria ai sensi dell'art. 73 del CCPL 23.10.2003 e s.m.i. del personale del Comparto Autonomie Locali, procedura conclusa a novembre 2017. In vista della cessazione di un'ulteriore unità al 31.12.2017, inquadrata come coadiutore amministrativo cat. B. livello evoluto, si è

ritenuto di procedere riqualificando il posto come assistente amministrativo categoria C livello base e provvedendo alla copertura dello stesso tramite una procedura di mobilità per passaggio diretto ai sensi dell'art. 78 del CCPL 23.10.2003 e s.m.i.; tale procedura si è perfezionata nel mese di dicembre 2017.

- Per quanto riguarda il Servizio Raccolta e smaltimento RSU. Avendo l'amministrazione deciso di non esternalizzazione il servizio, si è proceduto a indire una procedura concorsuale per l'assunzione a tempo indeterminato di n. 7 figure di operaio specializzato - autista addette alla raccolta RSU categoria B livello evoluto; la procedura si è conclusa a settembre 2017 con conseguente assunzione nel mese di dicembre con contratto a tempo indeterminato.

PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali:

Nel corso dell'anno 2017 si sono chiusi gli incarichi affidati per patrocinio legale in relazione a due ricorsi amministrativi intervenuti nei confronti della Comunità nell'anno 2016.

| DENOMINAZIONE | Previsione definitiva | Impegni | FPV | Pagamenti |
|---|-----------------------|---------------------|------------------|---------------------|
| PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 108.760,00 | 98.603,69 | 0,00 | 87.593,63 |
| TITOLO 2 - Spese in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali | 108.760,00 | 98.603,69 | 0,00 | 87.593,63 |
| PROGRAMMA 2 - Segreteria generale | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 395.742,44 | 341.796,96 | 22.061,80 | 323.509,84 |
| TITOLO 2 - Spese in conto capitale | 2.493,00 | 558,15 | 0,00 | 0,00 |
| Totale PROGRAMMA 2 - Segreteria generale | 398.235,44 | 342.355,11 | 22.061,80 | 323.509,84 |
| PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 269.356,76 | 211.601,41 | 8.587,63 | 181.342,63 |
| TITOLO 2 - Spese in conto capitale | 2.500,00 | 1.409,71 | 0,00 | 0,00 |
| Totale PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato | 271.856,76 | 213.011,12 | 8.587,63 | 181.342,63 |
| PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 25.050,00 | 13.177,06 | 0,00 | 12.579,26 |
| TITOLO 2 - Spese in conto capitale | 246.699,10 | 214.921,08 | 11.765,01 | 126.691,66 |
| Totale PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | 271.749,10 | 228.098,14 | 11.765,01 | 139.270,92 |
| PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 217.363,52 | 194.791,82 | 4.201,50 | 184.899,68 |
| TITOLO 2 - Spese in conto capitale | 2.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico | 219.863,52 | 194.791,82 | 4.201,50 | 184.899,68 |
| PROGRAMMA 10 - Risorse umane | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 122.445,62 | 100.592,24 | 7.615,61 | 94.131,26 |
| Totale PROGRAMMA 10 - Risorse umane | 122.445,62 | 100.592,24 | 7.615,61 | 94.131,26 |
| PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 10.000,00 | 1.604,46 | 0,00 | 1.604,46 |
| Totale PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali | 10.000,00 | 1.604,46 | 0,00 | 1.604,46 |
| Totale MISSIONE 01 | 1.402.910,44 | 1.179.056,58 | 54.231,55 | 1.012.352,42 |

MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

PROGRAMMA 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria:

La Comunità della Valle di Sole, su delega del Comune di Ossana ha coordinato tutte le fasi di completamento dei lavori di "Riqualficazione dell'edificio P.Ed. 423 C.C. di Ossana sede dell'Istituto Comprensivo Alta Val di Sole "C. Zanella". I lavori in oggetto hanno permesso il completamento della struttura, la realizzazione della cucina a servizio della mensa scolastica ad uso della Scuola Media Statale "Cesare Zanella" del Comune di Ossana, il rifacimento del manto di copertura del tetto al fine di completare l'intervento di isolamento/coibentazione volto al risparmio energetico iniziato con la ristrutturazione dell'edificio del 2005. Il lavori sono stati ultimati e rendicontati alla P.A.T. per il finanziamento, a fine dicembre 2017.

PROGRAMMA 6 - Servizi ausiliari all'istruzione - PROGRAMMA 7 - Diritto allo studio:

La Comunità, in attuazione della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (legge provinciale sulla scuola, che disciplina, al Titolo V, gli interventi per l'esercizio del diritto allo studio) e del relativo D.P.P. dd. 5/11/2007 n. 24-104/Leg. regolamento del diritto allo studio ai sensi degli artt. 71, 72 e 73 della Legge citata (regolamento di attuazione la definizione di requisiti, criteri e modalità per l'accesso a tali servizi ed interventi), favorisce l'adempimento scolastico fornendo una vasta gamma di interventi e servizi in materia di assistenza scolastica.

Altro obiettivo, da sempre perseguito, è l'eliminazione progressiva delle cause di ordine strutturale, sociale e culturale che ostacolano una reale uguaglianza di opportunità educative.

Tutti gli interventi ed i servizi proposti nell'ambito del diritto allo studio sono rivolti a tutti gli alunni della provincia di Trento compresi i non residenti, frequentanti anche temporaneamente scuole del territorio provinciale, ed i minori stranieri, indipendentemente dalla regolarità della posizione in ordine al loro soggiorno.

Il conseguimento degli obiettivi evidenziati passa attraverso i seguenti servizi:

- **Servizio di mensa**
- **Assegni di studio**
- **Facilitazioni di viaggio**
- **Altri interventi**

Servizio Mensa

Nel corso dell'estate 2017 si è provveduto altresì al rinnovo delle convenzioni per il servizio mensa scolastica a.s 2017-18 con i Comuni interessati, all'aggiornamento dei corrispettivi per i servizi effettuati dalla Società Risto3 di Trento, in base alle variazioni dell'indice I.S.T.A.T. nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati intervenute nel mese di luglio nei confronti dello stesso mese dell'anno precedente, calcolate dall'Istituto Centrale di Statistica per la città di Trento, come previsto all'art. 7 del capitolato speciale d'appalto a decorrere dal 1 settembre 2017.

Per quanto riguarda il processo di dematerializzazione dei buoni pasto e l'introduzione dei buoni pasto elettronici, nel corso del 2017 si è proseguito con la sperimentazione effettuata nel corso dell'anno scolastico 2014/2015 che ha riscontrato grandi vantaggi sia per la scuola, che per le famiglie, che per l'ente gestore del servizio, nonché per la Comunità di Valle stessa in seguito all'applicazione della dematerializzazione del buono pasto (da cartaceo a "virtuale") in tutte le scuole degli istituti comprensivi operanti sul territorio della Comunità.

In considerazione dei positivi riscontri avuti, è stata riproposta l'iniziativa introdotta con l'anno scolastico 2012/2013, in collaborazione con la Cooperativa convenzionata Risto3, del Calendario scolastico per le famiglie contenente i menù delle mense scolastiche. Detta iniziativa è stata pensata per rendere ancor più trasparente ed efficace il messaggio informativo - educativo che accompagna il servizio di ristorazione scolastica rivolto non solo agli alunni fruitori ma anche ai loro genitori, giustamente attenti ai molteplici aspetti di un servizio che incide sugli stili di vita e la qualità della salute dei loro figli.

La domanda di agevolazione tariffaria vale anche per la determinazione della tariffa relativa al trasporto scolastico, calcolata contestualmente alla tariffa relativa al servizio di mensa. In assenza della dichiarazione ICEF e della specifica "Domanda di agevolazione

tariffaria per i servizi di diritto allo studio con valutazione della condizione economica familiare”, per il pasto giornaliero verrà applicata la tariffa piena pari a € 5,00.

Qualità del servizio di mensa.

Sul piano normativo si evidenzia che ai sensi dell’art. 5 bis della legge 13/2009 – norme per la promozione dei prodotti agricoli e agroalimentari a basso impatto ambientale e per l’educazione alimentare e il consumo consapevole – i bandi per l’affidamento dei servizi di ristorazione collettiva pubblica sono stati redatti in conformità ai capitolati prestazionali approvati dalla Giunta provinciale in attuazione del Programma triennale per l’orientamento dei consumi e l’educazione alimentare.

Per quanto concerne gli aspetti igienico sanitari sono stati individuati gli organi preposti alla vigilanza in materia di igiene degli alimenti e dei luoghi di lavoro e vengono descritti i tipi di controlli effettuati.

Assegni di studio

La Comunità ha erogato assegni di studio in base all’art.72 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 per studenti del secondo ciclo di istruzione e formazione residenti nei Comuni appartenenti alla Comunità della Valle di Sole costretti a risiedere fuori famiglia:

La Comunità ha erogato, inoltre, facilitazioni di viaggio di cui all’articolo 76 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5.

Con delibera n. 107 del 27.10.2016 sono stati stabiliti i criteri e modalità per la concessione di assegni di studio e facilitazioni di viaggio, di cui all’art. 72 della l.p. 07.08.2006, n. 5 e approvato i bandi per l’anno scolastico 2016/2017, mentre con propria delibera n. 96 del 16.10.2017 sono stati stabiliti quelli validi per l’anno scolastico 2017/2018.

Interventi di Edilizia Scolastica

Nel corso dell’anno 2017 non sono state presentate proposte d’intervento in materia di edilizia scolastica.

| DENOMINAZIONE | Previsione definitiva | Impegni | FPV | Pagamenti |
|--|-----------------------|---------------------|-----------------|---------------------|
| PROGRAMMA 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria | | | | |
| TITOLO 2 - Spese in conto capitale | 634.165,07 | 634.164,00 | 0,00 | 634.164,00 |
| Totale PROGRAMMA 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria | 634.165,07 | 634.164,00 | 0,00 | 634.164,00 |
| PROGRAMMA 6 - Servizi ausiliari all'istruzione | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 607.097,25 | 581.871,43 | 2.135,30 | 527.081,57 |
| TITOLO 2 - Spese in conto capitale | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale PROGRAMMA 6 - Servizi ausiliari all'istruzione | 612.097,25 | 581.871,43 | 2.135,30 | 527.081,57 |
| PROGRAMMA 7 - Diritto allo studio | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 60.760,00 | 55.997,20 | 0,00 | 0,00 |
| Totale PROGRAMMA 7 - Diritto allo studio | 60.760,00 | 55.997,20 | 0,00 | 0,00 |
| Totale MISSIONE 04 | 1.307.022,32 | 1.272.032,63 | 2.135,30 | 1.161.245,57 |

MISSIONE 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI

PROGRAMMA 1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico:

Si è proceduto a dare proseguo al progetto di “Valorizzazione dei Siti della Grande Guerra e dei percorsi di mountain bike esistenti – manutenzione, formazione e promozione turistica del territorio della Valle di Sole”. Il progetto era sta avviato nel 2014 in funzione del Centenario della grande Guerra promosso dalla Comunità della Valle di Sole e dalla Fondazione S.Vigilio di Ossana, con il fine di garantire accessibilità ai siti per le commemorazioni e la manutenzione dei sentieri e percorsi di mountain bike esistenti, creando delle squadre di lavoro ad hoc, dei processi formativi puntuali adeguati all'importanza degli eventi e nel contempo di promozione turistica del nostro territorio.

PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale:

Annualmente viene stanziata una quota dei fondi disponibili per sovvenzioni, contributi, sussidi ad enti, associazioni e privati per attività dirette a favorire la crescita civile ed economico sociale della comunità locale. Nello specifico si fa riferimento al Regolamento contributi per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad associazioni, comitati, enti, società con finalità socialmente utili senza scopo di lucro, approvato dall'allora Assemblea comprensoriale con deliberazione n. 5 del 9.01.2003.

L'Assessorato alla Cultura inoltre organizza e sostiene finanziariamente anche iniziative estemporanee di particolare valenza culturale ed artistica, nonché acquisti di beni.

| DENOMINAZIONE | Previsione definitiva | Impegni | FPV | Pagamenti |
|---|-----------------------|------------------|-------------|------------------|
| <i>PROGRAMMA 1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico</i> | | | | |
| TITOLO 2 - Spese in conto capitale | 70.000,00 | 69.826,50 | 0,00 | 14.940,00 |
| <i>Totale PROGRAMMA 1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico</i> | 70.000,00 | 69.826,50 | 0,00 | 14.940,00 |
| <i>PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale</i> | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 22.660,00 | 20.570,30 | 0,00 | 1.510,84 |
| TITOLO 2 - Spese in conto capitale | 6.000,00 | 6.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>Totale PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale</i> | 28.660,00 | 26.570,30 | 0,00 | 1.510,84 |
| Totale MISSIONE 05 | 98.660,00 | 96.396,80 | 0,00 | 16.450,84 |

MISSIONE 06 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO

PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero:

Si è proceduto nel corso del 2017 a conferire un incarico per la redazione di uno studio di fattibilità per la realizzazione di una “zip-line” nel Comune di Dimaro Folgarida nell'ambito degli studi preparatori alla “riqualificazione urbana e di pedonalizzazione globale della località di Folgarida” mediante la realizzazione di attrattive turistico-sportive di vario tipo ed in particolare della creazione del “Boulevard Belvedere”.

Nel corso del 2017 è stato attivato il servizio di noleggio di e-bike sul territorio della Valle di Sole, mediante convenzione con l'Azienda di Promozione Turistica di Malè per la gestione delle stazioni ciclopedonali situate nei Comuni di Caldes, Malè e Mezzana.

Nel corso dell'anno 2017 si è dato avvio alla realizzazione del Progetto Sun Card della durata triennale 2017-2020, ricompreso nel più ampio progetto di Welfare generativo Km 0.

PROGRAMMA 2 - Giovani:

Si è proseguito a dare attuazione a specifici bandi provinciali, con riferimento in particolare alle politiche familiari, alle pari opportunità, alle politiche giovanili, al Progetto finanziato sui Piani Giovani di Zona dell'Alta e Bassa Val di Sole,

Nel corso del 2017 è proseguita l'attività promozionale - preventiva assicurata dal Progetto Giovani Val di Sole sulla base della convenzione con A.P.P.M.. Essa prevede molteplici interventi, da attuarsi in collaborazione con le Amministrazioni comunali e l'associazionismo locale, con il volontariato.

Il Progetto Giovani Val di Sole gestisce, lo spazio aggregativo per adolescenti e giovani a Malè, connesso con lo spazio musica con sale prova, presso l'edificio polifunzionale dell'Istituto comprensivo Bassa Val di Sole. Il Centro funge anche da punto di incontro e socializzazione per costruire momenti educativi in contesti ludici e di divertimento, al fine di incentivare il protagonismo giovanile e di stimolare processi di costruzione dell'identità personale. Presso il Centro è attivo anche un servizio di orientamento agli studi universitari, rivolto ai giovani interessati e loro famiglie.

Sono proseguite anche le attività presso gli spazi di aggregazione giovanile di Celledizzo, Vermiglio Dimaro e, Ossana, in quest'ultimo inoltre è stato attivato un hub educativo per gli studenti del C.F.P. Enaip Ossana e studenti di altre scuole superiori.

| DENOMINAZIONE | Previsione definitiva | Impegni | FPV | Pagamenti |
|--|-----------------------|------------------|------------------|------------------|
| PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 40.013,50 | 14.000,00 | 19.013,50 | 0,00 |
| TITOLO 2 - Spese in conto capitale | 81.800,00 | 29.670,90 | 16.747,84 | 14.884,00 |
| Totale PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero | 121.813,50 | 43.670,90 | 35.761,34 | 14.884,00 |
| PROGRAMMA 2 - Giovani | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 49.208,00 | 47.108,27 | 0,00 | 40.108,27 |
| Totale PROGRAMMA 2 - Giovani | 49.208,00 | 47.108,27 | 0,00 | 40.108,27 |
| Totale MISSIONE 06 | 171.021,50 | 90.779,17 | 35.761,34 | 54.992,27 |

MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

PROGRAMMA 1 - Urbanistica e assetto del territorio:

Anche nell'anno 2017 la C.P.C. Commissione di Pianificazione Territoriale e il Paesaggio della Comunità della Valle di Sole ha proseguito nelle sue attività mediante l'espressione dei pareri di propria competenza.

Si proceduto all'adozione definitiva del Piano Stralcio delle Aree Produttive del Settore Secondario di Livello Provinciale, mediante l'adozione della delibera n. 8 del 03.04.2017 del Consiglio di Comunità. Il piano Stralcio è stato approvato dalla Giunta Provinciale con Delibera n.1003 del 23.06.2017.

PROGRAMMA 2 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare:

EDILIZIA ABITATIVA PUBBLICA

L.P. 7 NOVEMBRE 2005, N. 15 – Interventi di edilizia abitativa pubblica (locazione alloggio e contributo integrativo sul canone di locazione)

La normativa di riferimento è la L.P. 7/11/2005 n. 15 e il relativo regolamento di esecuzione approvato con D.P.P. n. 17-75/Leg dd. 12/12/2011 e s.m. e i.. Detta normativa prevede di intervenire oltre che per la locazione di un alloggio pubblico, che può essere di proprietà o in disponibilità di ITEA S.p.A. o messo a disposizione da imprese convenzionate, anche con la concessione del contributo integrativo a sostegno del canone di locazione dell'alloggio di residenza.

Locazione alloggio a canone sostenibile

Le graduatorie relative alle domande raccolte nel periodo 1° luglio – 30 novembre 2016 sono state approvate in via definitiva con determinazione del Responsabile del Servizio n. 123 del 13/04/2017 e comprendono 18 domande di cittadini comunitari e 13 richieste di cittadini extracomunitari. Su tutte le domande presenti in graduatoria sono stati effettuati i relativi controlli sulle dichiarazioni sostitutive d'atto notorio e sulle autocertificazioni rese in sede di domanda in merito al possesso dei requisiti e delle condizioni di punteggio.

Con deliberazione n. 8 dd. 21/02/2017 l'Organo Esecutivo ha confermato gli atti di indirizzo interno e i criteri per l'applicazione della politica della casa per l'anno 2017, già approvati nell'anno precedente.

Nel corso dell'anno si è proceduto ad effettuare l'istruttoria amministrativa e tecnica sui richiedenti inseriti in graduatoria per la locazione di n. 2 alloggi di risulta di edilizia abitativa pubblica: n. un alloggio situato a Vermiglio e n. un alloggio situato nel Comune di Peio.

E' stato inoltre adottato un provvedimento di autorizzazione a I.T.E.A. S.p.A. per la locazione temporanea a canone sostenibile (art. 5 L.P. 15/2005) a favore di un nucleo familiare per urgente necessità abitativa.

Si è proceduto altresì ad effettuare l'iter amministrativo per la revoca di un alloggio situato nel Comune di Dimaro Folgarida.

EDILIZIA ABITATIVA AGEVOLATA

Nell'ambito della programmazione coordinata degli interventi in materia di edilizia abitativa agevolata stabilita dalla Giunta Provinciale, la Comunità ha provveduto all'attuazione degli interventi rivolti ai privati proprietari nel settore dell'edilizia abitativa agevolata, a partire dalla raccolta delle domande, relativa istruttoria tecnico-amministrativa, inserimento nelle graduatorie di appartenenza, ammissione a finanziamento, adozione dei provvedimenti concessori, fino a giungere alla liquidazione del contributo in conto capitale spettante ad ogni richiedente.

Qualora trattasi di concessione di mutui a tasso agevolato, il necessario nulla-osta è trasmesso all'istituto mutuante scelto dal cittadino, naturalmente se convenzionato con la Provincia, avviando in tal modo la gestione dei contributi in conto interesse da liquidare semestralmente, alle scadenze del 30 giugno e 31 dicembre.

L.P. 18/2011 art. 43 – Interventi di risanamento di immobili finalizzato al miglioramento energetico.

L'art. 11 della L.P. 29/12/2016 n. 19 (legge collegata alla manovra di bilancio 2017) ha disposto la scadenza delle graduatorie in materia di edilizia abitativa agevolata al 30/06/2017.

L.P. 9/2013 ART. 1 - Misure per fronteggiare la crisi del settore edilizio mediante la promozione di interventi sul patrimonio edilizio esistente"

Nel corso del 2017 sono state ultimate le liquidazioni del saldo del contributo spettante relative a posizioni ancora aperte e integrate della documentazione richiesta.

L'art. 11 della L.P. 19/2016 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2017) ha previsto la chiusura delle graduatorie al 30/06/2017.

L.P. 9/2013 ART 2 - "Misure per l'incentivazione dell'acquisto e della costruzione della prima casa di abitazione"

Interventi di acquisto e di costruzione della prima casa di abitazione. Il finanziamento consiste in un contributo da erogarsi in rate annuali costanti della durata decennale per un importo annuo già determinato di € 88.913,90 (giovani coppie/nubendi) e di € 132.216,63 (generalità dei cittadini).

L'art. 11 della L.P. 19/2016 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2017) ha previsto la chiusura delle graduatorie al 30/06/2017.

L.P. 22.04.2014, N. 1, ART. 54

L'art. 54 della L.P. 22/04/2014 n. 1 -piano di interventi per l'edilizia abitativa agevolata per gli anni 2015-2018 a favore di giovani coppie e nubendi, per interventi di acquisto, di acquisto e risanamento e di risanamento della prima casa di abitazione, nonché interventi di nuova costruzione realizzati da Cooperative Edilizie.

Il Piano Casa 2015/2018 è stato sospeso a decorrere dall'anno 2017.

L'intervento di nuova costruzione promosso da Cooperativa Edilizia per la realizzazione di n. 5 alloggi da destinare a prima casa di abitazione dei propri soci è in fase di realizzazione, per il quale seguirà l'attività amministrativa di concessione, rendicontazione e erogazione dei contributi spettanti.

L.P. 22.04.2014, N. 1, ART. 54 comma 3

L'art. 54 della L.P. 1/2014 al comma 3 e ss.m.. - contributi per gli interventi di installazione di impianti di allarme e/o di videosorveglianza nella prima casa di abitazione

Nel corso del 2017 sono state ultimate le liquidazioni del contributo spettante relative a posizioni ancora aperte e integrate della documentazione richiesta.

L'art. 11 della L.P. 29/12/2016 n. 19 (legge collegata alla manovra di bilancio 2017) ha disposto la scadenza delle graduatorie in materia di edilizia abitativa agevolata al 30 giugno 2017.

| DENOMINAZIONE | Previsione definitiva | Impegni | FPV | Pagamenti |
|--|-----------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| PROGRAMMA 1 - Urbanistica e assetto del territorio | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 19.500,00 | 13.658,63 | 427,00 | 6.597,76 |
| TITOLO 2 - Spese in conto capitale | 29.805,28 | 14.805,28 | 0,00 | 0,00 |
| Totale PROGRAMMA 1 - Urbanistica e assetto del territorio | 49.305,28 | 28.463,91 | 427,00 | 6.597,76 |
| PROGRAMMA 2 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 207.949,52 | 189.282,29 | 7.613,26 | 185.973,37 |
| TITOLO 2 - Spese in conto capitale | 762.046,15 | 536.149,08 | 23.250,00 | 468.773,50 |
| Totale PROGRAMMA 2 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | 969.995,67 | 725.431,37 | 30.863,26 | 654.746,87 |
| Totale MISSIONE 08 | 1.019.300,95 | 753.895,28 | 31.290,26 | 661.344,63 |

MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

PROGRAMMA 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale:

Nel corso del 2017 è stato attivato il “Progetto di recupero paesaggistico ambientale del territorio rurale/forestale”, in attuazione della Convenzione stipulata con i Comuni della Valle di Sole per l’inserimento lavorativo di persone residenti in posizione di disoccupazione.

Relativamente al progetto di attuazione della “Rete di Riserve” sono stati attuati i seguenti interventi:

- intervento di riqualificazione rogge di Pellizzano e Monclassico;
- progetti didattici sul tema “acqua” e dello “sviluppo sostenibile” con le Scuole del territorio;
- progettazione definitiva- esecutiva degli “Info-point Natura 2000” ;
- progettazione definitiva- esecutiva dell’interventi di Riquilificazione della Foce di Valpiana;
- progetto di monitoraggio Natura 2000;
- progettazione definitiva dell’ “Info-point Ontaneta di Croviana”;
- avvio progetto collettivo a finalità ambientale per Z.S.C. Arnago;
- altri interventi divulgativi per Rete Natura 2000.

PROGRAMMA 3 - Rifiuti:

La Comunità della Valle di Sole gestisce in delega dei Comuni il Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani sull’intero territorio della Valle di Sole, svolto a far data dal 01 novembre 2012 in gestione diretta con mezzi, operai-autisti propri e con la regia del Servizio Ambiente della Comunità.

Durante l’anno 2017 si è intrapreso una serie di altre iniziative ed attività, peraltro pienamente attinenti al servizio della raccolta sul territorio alla sensibilizzazione, in particolare ha provveduto a:

- ultimare il progetto di sensibilizzazione, rivolto agli alunni delle Scuole Primaria e Secondaria, relativo alla conoscenza della direttive e delle normative vigenti sul corretto conferimento dei rifiuti presso i Centri di Raccolta (CR) e nello specifico sulle raccolte differenziate;
- montare nuovi "sistemi kinshoffer" su due mezzi della raccolta, per lo svuotamento di campane e strutture semi- interrato e sulle campane della plastica;
- inoltrare, presso l'Agenzia per la Depurazione - Servizio Gestione Impianti, ai sensi della Delibera della Giunta Provinciale n. 910 del 9 giugno 2017, una richiesta di contributo per l'acquisto di attrezzature per la raccolta differenziata da collocarsi nelle zone turistiche di Folgarida e Passo del Tonale, richiesta peraltro respinta;
- incentivare la raccolta differenziata presso gli istituti scolastici distribuendo una serie di piccoli contenitori presso le varie classi delle Scuole Elementari, Medie e dell'Istituto Professionale di Cusiano;
- sostituire tutte le campane in vetroresina per la raccolta differenziata del vetro con delle nuove in plastica con il sistema di svuotamento "sistema kinshoffer". Le campane ritirate e circa 170 cassonetti da lt 660/1100 del residuo, sono stati rottamati;
- collocare sul territorio del Comune di Mezzana, per incentivare la raccolta differenziata delle "seconde case", n. 2 isole ecologiche con accesso attraverso l'utilizzo di "tessera magnetica sanitaria", una sul piazzale antistante la partenza della Telegabina a Marilleva 900 e una sul piazzale delle Scuole Elementari. La collocazione delle due nuove isole ecologiche è da considerarsi una sorta di progetto pilota per il futuro.

| DENOMINAZIONE | Previsione definitiva | Impegni | FPV | Pagamenti |
|--|-----------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| PROGRAMMA 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 1.000,08 | 1.000,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| TITOLO 2 - Spese in conto capitale | 656.633,86 | 311.000,50 | 0,00 | 77.699,98 |
| Totale PROGRAMMA 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | 657.633,94 | 312.000,50 | 0,00 | 78.699,98 |
| PROGRAMMA 3 - Rifiuti | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 3.649.073,36 | 3.248.975,73 | 127.464,39 | 1.485.421,42 |
| TITOLO 2 - Spese in conto capitale | 546.400,20 | 493.489,93 | 49.044,00 | 493.135,28 |
| Totale PROGRAMMA 3 - Rifiuti | 4.195.473,56 | 3.742.465,66 | 176.508,39 | 1.978.556,70 |
| Totale MISSIONE 09 | 4.853.107,50 | 4.054.466,16 | 176.508,39 | 2.057.256,68 |

MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'

PROGRAMMA 5 - Viabilità e infrastrutture stradali:

Nel corso del 2017 è stata attivata la procedura espropriativa dei Sentieri di Valle con deposito della documentazione di rito presso i Comuni interessati dalle occupazioni di aree private, notifica dei "rende noto" da parte delle strutture comunali.

Nell'ambito della progettazione delle nuove piste ciclo-pedonali previste nella Val di Rabbi e Ossana- Passo del Tonale sono stati redatti n. 3 progetti definitivi relativi ai tre tratti della ciclabile della Val di Rabbi sottoposti a parere preliminare della Conferenza di

Servizi e per i tratti 1 e 3 si è provveduto all'adeguamento delle progettazioni alle prescrizioni della C.d.S. e n. 4 progetti definitivi relativi ai quattro tratti della ciclabile Ossana – Passo Tonale sottoposti a parere preliminare della Conferenza di Servizi e per il tratto 1 si è provveduto all'adeguamento delle progettazioni alle prescrizioni della C.d.S.

| DENOMINAZIONE | Previsione definitiva | Impegni | FPV | Pagamenti |
|---|-----------------------|------------------|-------------------|------------------|
| PROGRAMMA 5 - Viabilità e infrastrutture stradali | | | | |
| TITOLO 2 - Spese in conto capitale | 224.551,97 | 35.336,13 | 157.727,14 | 20.460,35 |
| Totale PROGRAMMA 5 - Viabilità e infrastrutture stradali | 224.551,97 | 35.336,13 | 157.727,14 | 20.460,35 |
| Totale MISSIONE 10 | 224.551,97 | 35.336,13 | 157.727,14 | 20.460,35 |

MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido:

S.D.E. (Soggiorni Diurni Estivi)

Anche nel 2017 si è data attuazione all'organizzazione dei soggiorni diurni estivi con un notevole impegno organizzativo e finanziario, tenuto conto anche della necessità di garantire direttamente come Comunità, su di un budget a disposizione limitato, da quantificare sulla base della compartecipazione dei Comuni della valle, l'integrazione dei minori disabili, con necessità di supporto, che richiedono in certe situazioni un rapporto individualizzato con l'operatore assunto (un tempo l'attività educativa di supporto nelle colonie estive era svolta dagli assistenti educatori, prima che transitassero alla Provincia).

Progetto attività preventive di “Centro Diurno – Aperto” in Alta Valle

Al fine di affrontare il problema della carenza in Alta Valle di servizi educativi extra scolastici e a carattere ludico-ricreativo rivolti ai minori e loro famiglie è proseguito il servizio del “Centro Diurno Aperto” con sede a Pellizzano.

Progetto - “Insieme per un nuovo protagonismo familiare” e “Insieme per un nuovo protagonismo familiare 2.0”

Nell'ambito delle politiche promozionali inerenti le politiche familiari e, con specifico riferimento alla L.P. 2 marzo 2011 n. 1 recante “Sistema integrato delle politiche strutturali per la

L'iniziativa si è concretizzata in particolare nei seguenti obiettivi progettuali:

spazio genitori - bambini 0-3 e 3-6 anni, secondo un modello nuovo e integrativo ai servizi tradizionali, connotato dalla compresenza di bambini e adulti che partecipano insieme e attivamente alle iniziative proposte.

Servizi di custodia educativa, target scuole elementari, volti ad ottimizzare le risorse territoriali presenti, anche per attività ricreative e di socializzazione aperte a tutta la cittadinanza, e ad ampliare la fascia oraria in un'ottica conciliativa.

Laboratori di formazione attiva sulla genitorialità , sviluppando modalità partecipate e di rete, coinvolgendo genitori, scuola e territorio.

Il progetto, si è avvalso per la sua realizzazione terminata ad aprile 2017, oltre che della Comunità della Val di Sole, quale soggetto capofila, dell'apporto del partenariato a cui

hanno aderito formalmente con assunzione di specifici compiti operativi le Amministrazioni comunali di Vermiglio, Peio, Pellizzano, Rabbi e Caldes, i due Istituti Comprensivi Alta e Bassa Valle di Sole oltre che il soggetto privato Cooperativa sociale Progetto '92; quest'ultimo individuato anche in qualità di soggetto terzo idoneo a cui è stata affidata la gestione operativa del progetto. Successivamente ad aprile 2017 è stato considerato strategico perseguire, insieme con le Amministrazioni comunali di Peio, Vermiglio, Ossana, Pellizzano, Mezzana e Commezzadura, nonché la Comunità della Valle di Sole anche attraverso il Distretto Famiglia della Valle di Sole, la creazione ed il rafforzamento di reti locali tra i diversi soggetti, sia pubblici che privati, coinvolti nelle politiche sociali del territorio, realizzando nello specifico un partenariato pubblico-privato con soggetto capofila individuato nella cooperativa sociale Progetto92 di Trento. L'attività di sviluppo dei servizi citati, che gode di finanziamento provinciale, è stata denominata "Insieme per un nuovo protagonismo familiare 2.0" e si estende sul triennio 2017-2018-2019.

Progetto Piano Giovani di Zona Alta e Bassa Valle.

Nel corso del 2017 tramite il Piano Giovani di Zona Alta e Bassa Valle è stato promosso e realizzato direttamente dalla Comunità della Valle di Sole il progetto "Camminando nel bosco: ...un animale una legenda", che ha coinvolto 40 ragazzi della Valle di Sole, con età compresa tra gli 11 e i 16 anni, in un'esperienza che ha permesso ad ognuno di loro di apprezzare e quindi saper poi promuovere il luogo in cui vive. L'attività organizzata e gestita direttamente dall'Assessorato della Comunità è stata realizzata in una rete di soggetti pubblici e privati nel corso del mese di luglio 2017. Hanno collaborato diversi soggetti aderenti al Distretto Famiglia oltre a diverse collaborazioni con i Comuni e con il servizio di Custodia forestale ed il Distretto forestale di Malé.

Servizi a minori

- a) I.D.E.M. è proseguito l'intervento educativo domiciliare rivolto a nuclei con minori.
- b) Centro Diurno Aperto di Monclassico, "La Rais"
- c) Progetto sperimentazione attività di "Centro Diurno – Aperto" in Alta Valle "Centro Smeraldo"

Interventi Sostitutivi

Anche nel 2017 si è reso necessario attivare:
accoglienza in strutture residenziali (gruppi appartamento, comunità).
affidamenti familiari-accoglienze.

Va notato che la problematica minorile e familiare è in progressivo aumento, al di là dei numeri contenuti sia dei collocamenti di minori in Istituto, che degli affidamenti familiari e accoglienze. L'azione di prevenzione e gestione delle situazioni problematiche svolta dal servizio sociale territoriale, anche per mezzo delle attività di sostegno psico-sociale e di mediazione familiare, contribuisce a contenere gli allontanamenti dei figli dalla famiglia di origine e dal loro ambiente di vita sociale e relazionale.

PROGRAMMA 2 - Interventi per la disabilità:

Nel corso del 2017 sono proseguiti i seguenti interventi:

- a) Centro Socio-Educativo di Terzolas e Centro gestito da Insieme con gioia a Revò: i Centri con servizio a carattere semi residenziale diurno rivolto a soggetti disabili.
- b) IDE l'intervento Domiciliare Educativo per disabilità.

- c) Soggiorni Vacanza invernali ed estivi, l'iniziativa ha interessato oltre ai soggetti già frequentanti i servizi a carattere residenziale e semiresidenziale dell'Anffas e della Coop GSH, alcuni soggetti esterni.
- d) Centro Occupazionale di Dimaro.
- e) altri interventi a carattere semi-residenziale - in una struttura dell'ANFFAS a Trento e, al Centro diurno di Edolo "Il Cardo"

L'azione principale perseguita sul territorio a favore delle persone disabili non accolti in strutture residenziali, con handicap di lieve o media gravità, è quella di fornire opportunità di impiego e di socializzazione extra familiare che consentono lo sviluppo e il mantenimento delle abilità della persona, sostenendo contemporaneamente il nucleo familiare nel suo impegno a favore dei componenti in difficoltà. A tal fine contribuisce l'intera filiera di servizi predisposta a livello territoriale per favorire il recupero e l'inserimento delle persone disabili, a partire dall'età scolastica fino a quella della pensione.

Interventi Sostitutivi

Soggetti con handicap collocati in strutture residenziali di tipo istituzionale. Soggetti accolti in strutture di tipo comunitario,

Comunità Alloggio per disabili, nel corso del 2016/2017 sono proseguite le iniziative, sia a livello tecnico che politico per la concretizzazione del progetto, e in particolare sono stati terminati i lavori di abbattimento e ricostruzione della ex scuola materna di Samoclevo, ceduta gratuitamente alla PAT dal Comune di Caldes e autorizzati dalla Provincia, per mezzo della Società Trentino Patrimonio S.p.A. In riferimento agli aspetti gestionali la struttura si prefigge lo scopo di assumere anche una funzione polivalente, di ottimizzazione della filiera dei servizi realizzati in Val di Sole a favore della disabilità, mantenendo altresì l'obiettivo di accogliere soggetti con disabilità grave, con carenza o assenza di riferimenti parentali, al fine del mantenimento nel loro ambiente di vita con tutti i legami affettivi e i riferimenti di integrazione sociale attivati.

PROGRAMMA 3 - Interventi per gli anziani:

I servizi domiciliari sono stati effettuati regolarmente nelle varie articolazioni di seguito elencate:

- a) **assistenza a domicilio** per cura della persona igiene dell'ambiente e sostegno relazionale. Assistenza domiciliare e integrazione con la sanità, al fine di migliorare i servizi a domicilio a favore delle persone non autosufficienti ed invalidi che necessitano di assistenza continua o di persone sole, parzialmente autosufficienti con prevalenza di prestazioni igienico personali, sono proseguite le iniziative per favorire i rapporti di collaborazione e la messa a punto di accordi operativi con il servizio medico-infermieristico territoriale gestito dall'Azienda provinciale per i servizi sanitari, oltre che con l'ospedale di Cles, in merito alle dimissioni di situazioni con necessità anche sociali, sulla cui base preventivare un potenziamento dell'ADI (Assistenza domiciliare integrata) con le relative risorse supplementari da destinare, tenuto conto degli accordi per la gestione dell'Assistenza Domiciliare ADI e ADI-CP.

- b) **servizio podologia**, sono state assistite con tale servizio affidato ad una professionista esterna. La convenzione triennale è terminata al 31/5/2017, con riferimento ai due ambulatori attrezzati per il pedicure rispettivamente ubicati presso il Centro Servizi di Piazzola di Rabbi e la ex Casa di Riposo di Pellizzano.
- c) **telesoccorso e telecontrollo**
- d) **servizio pasti** - articolato su tre zone di distribuzione: Pellizzano, Malè, Rabbi.
- e) **servizio trasporto pasti** garantito dalla Cooperativa La Ruota
- f) **gestione di parte del servizio di assistenza domiciliare** garantito dalla Cooperativa Il Sole
- g) **vacanze anziani**: l'organizzazione dei soggiorni estivi al mare è stato realizzato mediante esternalizzazione del servizio ad un soggetto privato.

Strutture territoriali diurne

Sono proseguite per tutto l'anno 2017 le attività presso i Centri Servizi di Piazzola di Rabbi e di Ossana volte al miglioramento della vita e all'obiettivo del mantenimento delle persone anziane nel loro ambiente, oltre che a ottimizzare l'attività domiciliare sul territorio della Val di Sole.

PROGRAMMA 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale:

Iniziative progettuali di prevenzione delle dipendenze

In riferimento alle iniziative progettuali di prevenzione delle dipendenze, ivi comprese quelle finalizzate a contrastare la diffusione dell'alcolismo giovanile e del gioco d'azzardo, va ricordata soprattutto l'attività a carattere preventivo promosse direttamente a livello politico-istituzionale, in collegamento con l'Azienda Sanitaria Provinciale, che avranno il loro sviluppo nel corso del 2018 in esito ad un incontro istituzionale tenutosi a novembre 2017.

Sono proseguiti, anche per l'anno 2017, i contatti, tra Famiglia Cooperativa di Rabbi oggi denominata Vallate Solandre e Comunità della Valle di Sole, volti ad affrontare situazioni particolari di disagio, a più livelli, con riferimento in primis al bisogno alloggiativo considerato punto nevralgico, unitamente al lavoro, per il recupero e l'autonomia delle persone in difficoltà sia personale che materiale.

Corsi di lingua e cultura italiana per stranieri immigrati non comunitari

Nel corso del 2017 sono stati ripresi i corsi di lingua e cultura italiana per stranieri con sede presso il Comune di Ossana.

PROGRAMMA 5 - Interventi per le famiglie: Altre iniziative promozionali preventive

Distretto Famiglia Valle di Sole. La Comunità ha proseguito il ruolo di ente capofila del Distretto Famiglia mediante attività di supporto ad iniziative e progettualità, nell'ambito delle politiche per la famiglia anche per dare attuazione ai contenuti e alle finalità dell'Accordo volontario di area con relativo Programma di Lavoro e successivi aggiornamenti, per favorire lo sviluppo del Distretto Famiglia nella Valle di Sole e attività di benessere familiare.

Per quanto riguarda altre iniziative che hanno aspetti rilevanti anche sul versante promozionale la Comunità si è impegnata a portare avanti a livello locale per la

conoscenza e la diffusione del servizio di mediazione familiare in collaborazione con il competente servizio provinciale.

Si è proseguito inoltre nel sostegno di iniziative di auto-mutuo aiuto, sia nella formazione che nella gestione dei gruppi, sviluppando l'esperienza maturata nell'ambito dei programmi territoriali di lotta all'alcolismo, attuati in collaborazione con il comparto sociale, soprattutto per iniziativa volontaria di operatori del Servizio della Comunità che in orario anche extra lavorativo dedicano parte del loro tempo ad iniziative volte a favorire l'impegno volontario nei vari settori d'intervento, e nei gruppi di auto mutuo aiuto (AMA) e (CAT) promossi nelle valli del Noce.

Sul tema della persona malata di Alzheimer e altre demenze, nell'ambito del Piano demenze anno 2017 si sono svolte 2 convocazioni del Tavolo di lavoro della Valle di Sole (Comunità di Valle, APSS U.O. Cure Primarie Ambito Ovest, APSP di Malé e APSP di Pellizzano).

Interventi di aiuto e di sostegno alla persona e a nuclei familiari

Oltre agli interventi direttamente svolti dal Servizio Sociale professionale, in riferimento alle proprie funzioni di analisi dei bisogni, di sostegno psico-sociale, di aiuto per l'accesso dei servizi e di tutela, l'attività di aiuto e sostegno si è concretizzata mediante trasferimenti economici o facilitazioni per l'accesso a servizi rivolti a nuclei familiari per i quali la carenza di risorse economiche costituisce forte pregiudizio ad una normale vita sociale e di relazione.

Nel corso del periodo considerato il Servizio Sociale ha provveduto inoltre a:

- Garantire gli interventi di **Mediazione familiare**, rivolti a situazioni familiari con figli minori, in difficoltà nella gestione della vicenda separativa, per mezzo dell'operatore incaricato per la zona della Val di Sole.
- Partecipare, con frequenza di norma trimestrale, alle attività promosse dalla **Consulta psichiatrica** competente per il territorio della Val di Non, Val di Sole e Piana Rotaliana, in attuazione del **protocollo di collaborazione** tra servizio di salute mentale e servizio sociale;
- Gestire le attività inerenti la struttura socio assistenziali "**Gruppo appartamento di Pellizzano e dell'Appartamento protetto di Malé**", in sintonia con quanto a suo tempo concordato in applicazione del protocollo con l'Azienda Sanitaria provinciale – Unità operativa di salute mentale n. 1 e del relativo regolamento interno della struttura.
- Garantire l'attività e il suo sviluppo nell'ambito dell'**U.V.M.** di cui fa parte integrante il servizio sociale, finalizzata all'attuazione di interventi integrati tra sanità e assistenza, con riferimento in particolare agli accessi in R.S.A., e alla presa in carico mediante A.D.I., oltre all'individuazione di altri interventi integrati nel caso di problematiche socio-sanitarie complesse, che necessitano di una valutazione condivisa multi professionale. Le richieste di attivazione U.V.M. pervenute nel corso del 2017 sono state 139, verificate con le AA.SS.di zona.
- prosecuzione dell'attività di collaborazione per l'attuazione della **Legge 68/99** sul diritto al lavoro per i disabili nell'ambito delle nuove procedure in vigore dal 1.01.2014 ai sensi del documento approvato con delibera di Giunta Provinciale n. 2408 del 22/11/2013 e s.m. di revisione e semplificazione dell'attività valutativa da parte del Servizio Sociale territoriale, limitata ora principalmente ai casi conosciuti, avendo riportato tale competenza prevalentemente a livello centrale provinciale, ivi compresa la registrazione dei dati sugli esiti degli inserimenti lavorativi richiesti. Nel 2016 sono pervenute 14 richieste di valutazione.

Interventi Sostitutivi

La Comunità ha attuato a realizzare interventi sostitutivi finalizzati a sopperire situazioni di bisogno che non possono essere affrontate se non con l'allontanamento temporaneo della persona dal suo ambiente.

Rientrano in questa tipologia affidamenti e accoglienze familiari di minori, accoglienze di adulti e anziani presso famiglie o singoli non legati da vincoli di parentela, pronta accoglienza per emergenze, collocamenti presso strutture residenziali di tipo comunitario o di tipo istituzionale sia per minori che per soggetti con handicap.

PROGRAMMA 6 - Interventi per il diritto alla casa:

Come previsto dalla normativa in materia, L.P. 7 Novembre 2005, n. 15 – Interventi di edilizia abitativa pubblica (locazione alloggio e contributo integrativo sul canone di locazione) e relativo regolamento di attuazione, l'Ente ha confermato con deliberazione n. 61 dd. 26/06/2017 gli atti di indirizzo per l'utilizzo del fondo provinciale casa per l'anno 2017.

Nel corso del 2017 è stato concesso il beneficio economico a tutti i richiedenti presenti nelle 2 graduatorie (cittadini comunitari e cittadini extracomunitari) relative alle domande presentate nell'anno 2016, con decorrenza settembre 2017.

Nel periodo 1° luglio – 30 novembre 2017 sono state raccolte ulteriori 92 richieste intese ad ottenere il contributo integrativo a sostegno del canone di locazione dell'alloggio di residenza, di cui n. 59 relative a richiedenti italiani o comunitari e n. 33 relative a richiedenti stranieri extracomunitari.

PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali:

Gli interventi di programmazione socio-sanitaria sono descritti nei singoli programmi relativi alle varie categorie di utenza.

| DENOMINAZIONE | Previsione definitiva | Impegni | FPV | Pagamenti |
|---|-----------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 651.660,51 | 582.581,45 | 5.319,71 | 466.072,14 |
| Totale PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido | 651.660,51 | 582.581,45 | 5.319,71 | 466.072,14 |
| PROGRAMMA 2 - Interventi per la disabilita' | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 733.800,00 | 646.134,63 | 0,00 | 543.850,54 |
| Totale PROGRAMMA 2 - Interventi per la disabilita' | 733.800,00 | 646.134,63 | 0,00 | 543.850,54 |
| PROGRAMMA 3 - Interventi per gli anziani | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 1.699.453,03 | 1.526.084,76 | 30.338,54 | 1.413.251,00 |
| Totale PROGRAMMA 3 - Interventi per gli anziani | 1.699.453,03 | 1.526.084,76 | 30.338,54 | 1.413.251,00 |
| PROGRAMMA 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 34.440,00 | 24.767,65 | 0,00 | 23.414,63 |
| Totale PROGRAMMA 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale | 34.440,00 | 24.767,65 | 0,00 | 23.414,63 |
| PROGRAMMA 5 - Interventi per le famiglie | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 22.422,80 | 19.833,93 | 880,96 | 18.870,72 |
| Totale PROGRAMMA 5 - Interventi per le famiglie | 22.422,80 | 19.833,93 | 880,96 | 18.870,72 |
| PROGRAMMA 6 - Interventi per il diritto alla casa | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 166.655,49 | 80.824,41 | 58.776,80 | 70.313,95 |
| Totale PROGRAMMA 6 - Interventi per il diritto alla casa | 166.655,49 | 80.824,41 | 58.776,80 | 70.313,95 |
| PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 299.648,01 | 237.053,30 | 19.145,79 | 206.908,89 |
| TITOLO 2 - Spese in conto capitale | 9.394,00 | 9.394,00 | 0,00 | 9.394,00 |
| Totale PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali | 309.042,01 | 246.447,30 | 19.145,79 | 216.302,89 |
| Totale MISSIONE 12 | 3.617.473,84 | 3.126.674,13 | 114.461,80 | 2.752.075,87 |

MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE

PROGRAMMA 3 - Sostegno all'occupazione:

Anche nel 2017 si è dato corso ad alcune iniziative importanti sia per il numero di utenti coinvolti che per l'impegno organizzativo sostenuto, che La Comunità ha gestito anche per il 2017, il progetto di inserimento lavorativo tramite **l'intervento 19 nel verde**, che ha coinvolto, un caposquadra e 12 lavoratori in situazione di svantaggio sociale, a partire da maggio a novembre 2017 e quello tramite **intervento 19 nei servizi di tipo sociale**, 13 lavoratori più 2 capisquadra, affidato da maggio a dicembre 2017, in aggiunta all'Intervento pluriennale, che ha coinvolto un caposquadra e n. 8 lavoratori, in scadenza il 30.6.2018.

Il progetto ha come oggetto d'intervento i servizi di animazione domiciliare a persone anziane dove risulta che la pausa invernale rappresenti particolari difficoltà. Da sottolineare l'intervento del Servizio Sociale di regia e supervisione rispetto ai lavoratori inseriti e, per quanto riguarda i servizi di tipo sociale, la ricognizione dell'utenza e la definizione dei programmi di intervento, il monitoraggio e la valutazione degli stessi, sia in itinere sia in sede di valutazione finale.

Pari opportunità, volontariato e associazionismo. Nel corso del 2017 sono state realizzate direttamente o con la partecipazione dei Comuni e/o APSS alcune serate sul tema della violenza di genere, esperienze e vissuti di madri e donne al femminile, ruolo genitoriale, promozione di azioni di prevenzione primaria, di nuove disposizioni in materia di vaccinazione adulti e bambini, nonché la partecipazione alla realizzazione dell'attività di musicoterapia nei corsi prenatali e di avvio all'attività di autodifesa, nonché il proseguo dell'azione di raccolta e distribuzione alimenti a breve scadenza nell'ambito del supporto al Progetto n. 161 realizzato dal Gruppo Solandri Solidali in collaborazione con Trentino Solidali Onlus, con la quale è stato realizzato un intervento formativo nell'ambito della riforma del volontariato. Nell'ambito dell'organizzazione dell'accoglienza dei profughi sono stati realizzati 2 incontri con la cittadinanza.

| DENOMINAZIONE | Previsione definitiva | Impegni | FPV | Pagamenti |
|--|-----------------------|-------------------|-----------------|-------------------|
| PROGRAMMA 3 - Sostegno all'occupazione | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 475.376,40 | 409.466,92 | 7.074,71 | 199.502,56 |
| Totale PROGRAMMA 3 - Sostegno all'occupazione | 475.376,40 | 409.466,92 | 7.074,71 | 199.502,56 |
| Totale MISSIONE 15 | 475.376,40 | 409.466,92 | 7.074,71 | 199.502,56 |

MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

PROGRAMMA 1 - Fonti energetiche:

Sono stati eseguiti i lavori di realizzazione dell'allacciamento dell'Edificio sede alla centrale termica a biomassa dell'attiguo edificio del Centro Servizi Sanitari e Residenziali di Malé. I lavori relativi al collegamento alla C.T. sono stati ultimati nel 2017, restano da effettuare i sopralluoghi finali di verifica di conformità e l'avvio della fornitura di energia termica.

| DENOMINAZIONE | Previsione definitiva | Impegni | FPV | Pagamenti |
|---|-----------------------|-------------|-------------|-------------|
| PROGRAMMA 1 - Fonti energetiche | | | | |
| TITOLO 2 - Spese in conto capitale | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale PROGRAMMA 1 - Fonti energetiche | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale MISSIONE 17 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva:

L'accontamento relativo al fondo di riserva si è rivelato sufficiente e nel corso del 2017 sono stati effettuati n. 2 prelievi.

PROGRAMMA 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilità:

Il Fondo si è rivelato congruo.

| DENOMINAZIONE | Previsione definitiva | Impegni | FPV | Pagamenti |
|--|-----------------------|-------------|-------------|-------------|
| PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 18.121,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva | 18.121,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PROGRAMMA 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilità' | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 340.312,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale PROGRAMMA 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilità' | 340.312,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale MISSIONE 20 | 358.433,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

In allegato la metodologia di composizione.

| |
|--|
| MISSIONE 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE |
|--|

PROGRAMMA 1 - Restituzione anticipazione di tesoreria:

A fine anno non vi sono restituzioni da effettuare.

| DENOMINAZIONE | Previsione definitiva | Impegni | FPV | Pagamenti |
|---|-----------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| PROGRAMMA 1 - Restituzione anticipazione di tesoreria | | | | |
| TITOLO 1 - Spese correnti | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 5 - Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 1.500.000,00 | 315.145,17 | 0,00 | 315.145,17 |
| Totale PROGRAMMA 1 - Restituzione anticipazione di tesoreria | 1.500.000,00 | 315.145,17 | 0,00 | 315.145,17 |
| Totale MISSIONE 60 | 1.500.000,00 | 315.145,17 | 0,00 | 315.145,17 |

| |
|--|
| MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI |
|--|

PROGRAMMA 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro:

Il programma pareggia correttamente con il Titolo 9 delle entrate.

| DENOMINAZIONE | Previsione definitiva | Impegni | FPV | Pagamenti |
|---|-----------------------|---------------------|-------------|---------------------|
| PROGRAMMA 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro | | | | |
| TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro | 1.831.000,00 | 1.284.045,34 | 0,00 | 1.006.842,74 |
| Totale PROGRAMMA 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro | 1.831.000,00 | 1.284.045,34 | 0,00 | 1.006.842,74 |
| Totale MISSIONE 99 | 1.831.000,00 | 1.284.045,34 | 0,00 | 1.006.842,74 |

Di seguito vengono riportati gli impegni di spesa suddivisi per Titoli e Macroaggregati

| TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA | IMPEGNI |
|---|----------------------|
| TITOLO 1 - Spese correnti | |
| Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente | 2.554.156,15 |
| Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente | 157.293,77 |
| Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi | 5.577.388,55 |
| Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti | 252.739,76 |
| Macroaggregato 7 - Interessi passivi | 0 |
| Macroaggregato 9 - Rimborsi e poste correttive delle entrate | 7.715,39 |
| Macroaggregato 10 - Altre spese correnti | 112.084,92 |
| Totale TITOLO 1 - Spese correnti | 8.661.378,54 |
| TITOLO 2 - Spese in conto capitale | |
| Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | 1.800.576,18 |
| Macroaggregato 3 - Contributi agli investimenti | 556.149,08 |
| Macroaggregato 4 - Altri trasferimenti in conto capitale | 0,00 |
| Macroaggregato 5 - Altre spese in conto capitale | 0,00 |
| Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale | 2.356.725,26 |
| TITOLO 5 - Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | |
| Macroaggregato 1 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 315.145,17 |
| Totale TITOLO 5 - Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 315.145,17 |
| TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro | |
| Macroaggregato 1 - Uscite per partite di giro | 1.240.238,11 |
| Macroaggregato 2 - Uscite per conto terzi | 43.807,23 |
| Totale TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro | 1.284.045,34 |
| Totale Impegni | 12.617.294,31 |

VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

Anche per l'anno 2017 la Comunità della Valle di Sole **ha rispettato** il saldo di finanza pubblica.

CONCLUSIONI

Un fattore altamente significativo che si evidenzia nel presente rendiconto 2017 è la presenza di un avanzo economico.

Il Comitato esecutivo sottopone dunque per la conseguente approvazione al Consiglio il rendiconto per la gestione dell'esercizio 2017 e relativi allegati.

Malé, 07.06.2018

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019

Metodologia di Composizione del FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA'

(Verifica di Congruità (Rendiconto) al : 16/05/2018)

Data Stampa 08/06/2018

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019
Metodologia di Composizione del FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA'
 (Verifica di Congruità (Rendiconto) al : 16/05/2018)

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

08/06/2018

| Numero Capitolo/Articolo di Entrata | DATI STORICI RELATIVI al QUINQUENNIO (2012-2016) | | | | | | DATI PREVISIONALI per FONDO CREDITO di DUBBIA ESIGIBILITA' | | | | | | |
|---|--|-------------------------------------|----------------------------|----------------------------|--|--------------|--|-------------------|------------------------------------|---------------------------------|---|------------------------|---|
| | Esercizi | TOTALE R e s i d u i Iniziali | Entrate Riscosse in C/C | Entrate Riscosse in C/R | TOTALE Entrate Riscosse in (C/C + C/R) | % Incasso | % FCDE | Eser. Bilancio | TOTALE R e s i d u i Attuali | Quota Presunta di Incasso | Quota Calcolata Fondo Credito Dubbia Esigibilità | % Obbl. al fondo | Accantonamento OBBLIGATORIO al Fondo |
| | | | | | | | | | | | | | Accantonamento EFFETTIVO di Bilancio |
| a) Residui Rendiconto 2014 (A) | 10.451.034,48 | | | | | | | | | | | | |
| b) Residui Cancellati "Ri-Accert. 2015" (B) | | | 0,00 | | | | | | | | | | |
| c) Residui al 01/01/2015 (A-B) | | | | | | | | | | | | | |
| d) % Riduzione Residui (B/A) | | | | | | | | | | | | | |
| e) 0,00 | | | | | | | | | | | | | |
| f) 0,00 | | | | | | | | | | | | | |
| a) 210300/ 0 | 2013 | 2.473,68 | 0,00 | 2.473,68 | 2.473,68 | | | | | | | | |
| b) CONCONSO DEI PRIVATI NELLA SPESA PER IL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA. (RILEVANTE AI FINI I.V.A.) | 2014 | 2.440,36 | 0,00 | 2.440,36 | 2.440,36 | | | | | | | | |
| c) | 2015 | 1.488,91 | 0,00 | 1.488,91 | 1.488,91 | | | | | | | | |
| d) 3 TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 2016 | 4.268,62 | 0,00 | 4.268,39 | 4.268,39 | 0,0000 | % Riduzione Residui (Applicata) | | | | | | |
| e) 100 TIPOLOGIA 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | 2017 | 11.268,45 | 0,00 | 10.993,41 | 10.993,41 | 0,0000 | % Incassato/Residui (Inserita) | | | | | | |
| f) 2 CATEGORIA 2 - ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI | | | | | | | | | | | | | |
| ACCANTONAMENTO FCDE in base ai vari Metodi di Calcolo della MEDIA di INCASSO | Metodo A1 - Media Semplice sui Totali | | 98,7454 | 1,2546 | 2017 | 676,04 | 667,56 | 8,48 | 70,0000 | 5,94 | | | |
| | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | | | |
| | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | | | |
| | Metodo A2 - Media Semplice sui Rapporti | | 99,5108 | 0,4892 | 2017 | 676,04 | 672,73 | 3,31 | 70,0000 | 2,32 | | | |
| | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | | | |
| | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | | | |
| | Metodo B - Media Ponderata sui Totali | | 98,4149 | 1,5851 | 2017 | 676,04 | 665,32 | 10,72 | 70,0000 | 7,50 | | | |
| | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | | | |
| | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | | | |
| | Metodo C - Media Ponderata sui Rapporti | | 99,1438 | 0,8562 | 2017 | 676,04 | 670,25 | 5,79 | 70,0000 | 4,05 | | | |
| | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | | | |
| | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | | | |
| DATI CONFERMATI Fondo Crediti Dubbia Esigibilità | Media Applicata | | Metodo A1 | 25,1464 | 2017 | 676,04 | | | | 170,00 | | | |
| | | | | 0,0000 | 2018 | 0,00 | | | | 0,00 | | | |
| | | | | 0,0000 | 2019 | 0,00 | | | | 0,00 | | | |

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019
Metodologia di Composizione del FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA'
 (Verifica di Congruità (Rendiconto) al : 16/05/2018)

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

08/06/2018

| Numero Capitolo/Articolo di Entrata | DATI STORICI RELATIVI al QUINQUENNIO (2012-2016) | | | | | | DATI PREVISIONALI per FONDO CREDITO di DUBBIA ESIGIBILITA' | | | | | | | |
|--|--|--|----------------------------|-----------------------------|--|--|--|-------------------|------------------------------------|---------------------------------|---|---|---|---|
| | Esercizi | TOTALE R e s i d u i Iniziali | Entrate Riscosse in C/C | Entrate Riscosse in C/R | TOTALE Entrate Riscosse in (C/C + C/R) | % | % | Eser. Bilancio | TOTALE R e s i d u i Attuali | Quota Presunta di Incasso | Quota Calcolata Fondo Credito Dubbia Esigibilità | % | Accantonamento OBBLIGATORIO al Fondo | |
| | | | | | | | | | | | | | Obbl. al fondo | Accantonamento EFFETTIVO di Bilancio |
| Residui Rendiconto 2014 (A) | 10.451.034,48 | Residui Cancellati "Ri-Accert. 2015" (B) | 0,00 | Residui al 01/01/2015 (A-B) | 10.451.034,48 | % Riduzione Residui (B/A) | | 0,00 | | | | | | |
| a) 210600/ 0 | 2013 | 68.535,45 | 0,00 | 68.035,45 | 68.035,45 | | | | | | | | | |
| b) PROVENTI DERIVANTI DA MATERIALI CEDUTI E DA RIMBORSI PER IL SERVIZIO RACCOLTA R.S.U. (RILEVANTE AI FINI I.V.A.) | 2014 | 82.672,44 | 0,00 | 80.064,21 | 80.064,21 | | | | | | | | | |
| c) | 2015 | 132.644,21 | 0,00 | 130.374,34 | 130.374,34 | | | | | | | | | |
| d) 3 TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 2016 | 103.167,87 | 0,00 | 82.086,26 | 82.086,26 | 0,0000 % Riduzione Residui (Applicata) | | | | | | | | |
| e) 100 TIPOLOGIA 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | 2017 | 98.555,96 | 0,00 | 70.327,67 | 70.327,67 | 0,0000 % Incassato/Residui (Inserita) | | | | | | | | |
| f) 1 CATEGORIA 1 - VENDITA DI BENI | | | | | | | | | | | | | | |
| ACCANTONAMENTO FCDE in base ai vari Metodi di Calcolo della MEDIA di INCASSO | Metodo A1 - Media Semplice sui Totali | | 88,7375 | 11,2625 | 2017 | 197.237,65 | 175.023,76 | 22.213,89 | 70,0000 | 15.549,72 | | | | |
| | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | |
| | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | |
| | Metodo A2 - Media Semplice sui Rapporti | | 89,0656 | 10,9344 | 2017 | 197.237,65 | 175.670,90 | 21.566,75 | 70,0000 | 15.096,73 | | | | |
| | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | |
| | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | |
| | Metodo B - Media Ponderata sui Totali | | 82,0219 | 17,9781 | 2017 | 197.237,65 | 161.778,07 | 35.459,58 | 70,0000 | 24.821,71 | | | | |
| | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | |
| | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | |
| | Metodo C - Media Ponderata sui Rapporti | | 82,2638 | 17,7362 | 2017 | 197.237,65 | 162.255,19 | 34.982,46 | 70,0000 | 24.487,72 | | | | |
| | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | |
| | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | |
| DATI CONFERMATI Fondo Crediti Dubbia Esigibilità | | | Media Applicata | Metodo A1 | 10,9320 | 2017 | 197.237,65 | | | 21.562,02 | | | | |
| | | | | | 0,0000 | 2018 | 0,00 | | | 0,00 | | | | |
| | | | | | 0,0000 | 2019 | 0,00 | | | 0,00 | | | | |

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019
Metodologia di Composizione del FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA'
 (Verifica di Congruità (Rendiconto) al : 16/05/2018)

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

08/06/2018

| a) b) Declaratoria Capitolo di Entrata c) Tipo Bilancio (Autonomo/Vincolato) d) Titolo e) Tipologia f) Categoria | Numero Capitolo/Articolo di Entrata | DATI STORICI RELATIVI al QUINQUENNIO (2012-2016) | | | | | DATI PREVISIONALI per FONDO CREDITO di DUBBIA ESIGIBILITA' | | | | | | | |
|--|--|--|---|----------------------------|----------------------------|--|--|---------------------------------|----------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|---|------------------------|---|
| | | Esercizi | TOTALE R e s i d u i Iniziali | Entrate Riscosse in C/C | Entrate Riscosse in C/R | TOTALE Entrate Riscosse in (C/C + C/R) | % Incasso | % FCDE | Eser. Bilancio | TOTALE R e s i d u i Attuali | Quota Presunta di Incasso | Quota Calcolata Fondo Credito Dubbia Esigibilità | % Obbl. al fondo | Accantonamento OBBLIGATORIO al Fondo |
| | | | | | | | | | | | | | | Accantonamento EFFETTIVO di Bilancio |
| Residui Rendiconto 2014 (A) | | 10.451.034,48 | Residui Cancellati "Ri-Accert. 2015" (B) | | 0,00 | Residui al 01/01/2015 (A-B) | | 10.451.034,48 | % Riduzione Residui (B/A) | | 0,00 | | | |
| a) | 210605/ 0 | 2013 | 36.085,73 | 0,00 | 26.106,33 | 26.106,33 | | | | | | | | |
| b) | CONCORSO DI UTENTI NELLA SPESA PER IL SERVIZIO DI VALLE DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI R.S.U. (RILEVANTE AI FINI I.V.A.) | 2014 | 22.441,01 | 0,00 | 10.930,52 | 10.930,52 | | | | | | | | |
| c) | | 2015 | 11.510,49 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | | |
| d) | 3 TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 2016 | 11.510,49 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 | % Riduzione Residui (Applicata) | | | | | | |
| e) | 100 TIPOLOGIA 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | 2017 | 11.510,48 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 | % Incassato/Residui (Inserita) | | | | | | |
| f) | 1 CATEGORIA 1 - VENDITA DI BENI | | | | | | | | | | | | | |
| ACCANTONAMENTO FCDE in base ai vari Metodi di Calcolo della MEDIA di INCASSO | | Metodo A1 - Media Semplice sui Totali | | 39,7997 | 60,2003 | 2017 | 3.715,07 | 1.478,59 | 2.236,48 | 70,0000 | 1.565,54 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo A2 - Media Semplice sui Rapporti | | 24,2106 | 75,7894 | 2017 | 3.715,07 | 899,44 | 2.815,63 | 70,0000 | 1.970,94 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo B - Media Ponderata sui Totali | | 24,5911 | 75,4089 | 2017 | 3.715,07 | 913,58 | 2.801,49 | 70,0000 | 1.961,04 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo C - Media Ponderata sui Rapporti | | 12,1053 | 87,8947 | 2017 | 3.715,07 | 449,72 | 3.265,35 | 70,0000 | 2.285,75 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| DATI CONFERMATI Fondo Crediti Dubbia Esigibilità | | Media Applicata | | Metodo A1 | 75,7900 | 2017 | 3.715,07 | | | | 2.815,65 | | | |
| | | | | | 0,0000 | 2018 | 0,00 | | | | 0,00 | | | |
| | | | | | 0,0000 | 2019 | 0,00 | | | | 0,00 | | | |

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019
Metodologia di Composizione del FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA'
 (Verifica di Congruità (Rendiconto) al : 16/05/2018)

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

08/06/2018

| a) b) Declaratoria Capitolo di Entrata c) Tipo Bilancio (Autonomo/Vincolato) d) Titolo e) Tipologia f) Categoria | Numero Capitolo/Articolo di Entrata | DATI STORICI RELATIVI al QUINQUENNIO (2012-2016) | | | | | DATI PREVISIONALI per FONDO CREDITO di DUBBIA ESIGIBILITA' | | | | | | | |
|--|---|--|---|----------------------------|----------------------------|--|--|---------------------------------|----------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|---|------------------------|---|
| | | Esercizi | TOTALE R e s i d u i Iniziali | Entrate Riscosse in C/C | Entrate Riscosse in C/R | TOTALE Entrate Riscosse in (C/C + C/R) | % Incasso | % FCDE | Eser. Bilancio | TOTALE R e s i d u i Attuali | Quota Presunta di Incasso | Quota Calcolata Fondo Credito Dubbia Esigibilità | % Obbl. al fondo | Accantonamento OBBLIGATORIO al Fondo |
| | | | | | | | | | | | | | | Accantonamento EFFETTIVO di Bilancio |
| Residui Rendiconto 2014 (A) | | 10.451.034,48 | Residui Cancellati "Ri-Accert. 2015" (B) | | 0,00 | Residui al 01/01/2015 (A-B) | | 10.451.034,48 | % Riduzione Residui (B/A) | | 0,00 | | | |
| a) | 210608/ 101 | 2013 | 142.830,82 | 0,00 | 126.694,64 | 126.694,64 | | | | | | | | |
| b) | TARIFFA IGIENE AMBIENTALE (RILEVANTE AI FINI IVA) - COMUNE DI CALDES | 2014 | 144.015,81 | 0,00 | 121.574,05 | 121.574,05 | | | | | | | | |
| c) | | 2015 | 97.042,40 | 0,00 | 73.373,30 | 73.373,30 | | | | | | | | |
| d) | 3 TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 2016 | 72.492,78 | 0,00 | 51.544,53 | 51.544,53 | 0,0000 | % Riduzione Residui (Applicata) | | | | | | |
| e) | 100 TIPOLOGIA 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | 2017 | 80.436,83 | 0,00 | 57.520,46 | 57.520,46 | 0,0000 | % Incassato/Residui (Inserita) | | | | | | |
| f) | 2 CATEGORIA 2 - ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI | | | | | | | | | | | | | |
| ACCANTONAMENTO FCDE in base ai vari Metodi di Calcolo della MEDIA di INCASSO | | Metodo A1 - Media Semplice sui Totali | | 80,2332 | 19,7668 | 2017 | 87.658,20 | 70.330,98 | 17.327,22 | 70,0000 | 12.129,05 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo A2 - Media Semplice sui Rapporti | | 78,2685 | 21,7315 | 2017 | 87.658,20 | 68.608,76 | 19.049,44 | 70,0000 | 13.334,61 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo B - Media Ponderata sui Totali | | 76,5245 | 23,4755 | 2017 | 87.658,20 | 67.080,00 | 20.578,20 | 70,0000 | 14.404,74 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo C - Media Ponderata sui Rapporti | | 74,7875 | 25,2125 | 2017 | 87.658,20 | 65.557,38 | 22.100,82 | 70,0000 | 15.470,57 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| DATI CONFERMATI Fondo Crediti Dubbia Esigibilità | | Media Applicata | | Metodo A1 | 26,1969 | 2017 | 87.658,20 | | | 22.963,77 | | | | |
| | | | | | 0,0000 | 2018 | 0,00 | | | 0,00 | | | | |
| | | | | | 0,0000 | 2019 | 0,00 | | | 0,00 | | | | |

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019
Metodologia di Composizione del FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA'
 (Verifica di Congruità (Rendiconto) al : 16/05/2018)

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

08/06/2018

| a) b) Declaratoria Capitolo di Entrata c) Tipo Bilancio (Autonomo/Vincolato) d) Titolo e) Tipologia f) Categoria | Numero Capitolo/Articolo di Entrata | DATI STORICI RELATIVI al QUINQUENNIO (2012-2016) | | | | | DATI PREVISIONALI per FONDO CREDITO di DUBBIA ESIGIBILITA' | | | | | | | |
|--|---|--|---|----------------------------|----------------------------|--|--|---------------------------------|----------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|---|------------------------|---|
| | | Esercizi | TOTALE R e s i d u i Iniziali | Entrate Riscosse in C/C | Entrate Riscosse in C/R | TOTALE Entrate Riscosse in (C/C + C/R) | % Incasso | % FCDE | Eser. Bilancio | TOTALE R e s i d u i Attuali | Quota Presunta di Incasso | Quota Calcolata Fondo Credito Dubbia Esigibilità | % Obbl. al fondo | Accantonamento OBBLIGATORIO al Fondo |
| | | | | | | | | | | | | | | Accantonamento EFFETTIVO di Bilancio |
| Residui Rendiconto 2014 (A) | | 10.451.034,48 | Residui Cancellati "Ri-Accert. 2015" (B) | | 0,00 | Residui al 01/01/2015 (A-B) | | 10.451.034,48 | % Riduzione Residui (B/A) | | 0,00 | | | |
| a) | 210608/ 102 | 2013 | 23.348,98 | 0,00 | 21.560,99 | 21.560,99 | | | | | | | | |
| b) | TARIFFA IGIENE AMBIENTALE (RILEVANTE AI FINI IVA) - COMUNE DI CAVIZZANA | 2014 | 20.714,58 | 0,00 | 18.577,76 | 18.577,76 | | | | | | | | |
| c) | | 2015 | 14.062,78 | 0,00 | 10.840,85 | 10.840,85 | | | | | | | | |
| d) | 3 TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 2016 | 14.241,91 | 0,00 | 10.924,87 | 10.924,87 | 0,0000 | % Riduzione Residui (Applicata) | | | | | | |
| e) | 100 TIPOLOGIA 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | 2017 | 14.697,57 | 0,00 | 13.165,84 | 13.165,84 | 0,0000 | % Incassato/Residui (Inserita) | | | | | | |
| f) | 2 CATEGORIA 2 - ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI | | | | | | | | | | | | | |
| ACCANTONAMENTO FCDE in base ai vari Metodi di Calcolo della MEDIA di INCASSO | | Metodo A1 - Media Semplice sui Totali | | 86,2225 | 13,7775 | 2017 | 12.615,86 | 10.877,71 | 1.738,15 | 70,0000 | 1.216,71 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo A2 - Media Semplice sui Rapporti | | 85,0807 | 14,9193 | 2017 | 12.615,86 | 10.733,66 | 1.882,20 | 70,0000 | 1.317,54 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo B - Media Ponderata sui Totali | | 84,8712 | 15,1288 | 2017 | 12.615,86 | 10.707,23 | 1.908,63 | 70,0000 | 1.336,04 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo C - Media Ponderata sui Rapporti | | 84,1123 | 15,8877 | 2017 | 12.615,86 | 10.611,49 | 2.004,37 | 70,0000 | 1.403,06 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| DATI CONFERMATI Fondo Crediti Dubbia Esigibilità | | Media Applicata | | Metodo A1 | 23,0245 | 2017 | 12.615,86 | | | 2.904,74 | | | | |
| | | | | | 0,0000 | 2018 | 0,00 | | | 0,00 | | | | |
| | | | | | 0,0000 | 2019 | 0,00 | | | 0,00 | | | | |

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019
Metodologia di Composizione del FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA'
 (Verifica di Congruità (Rendiconto) al : 16/05/2018)

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

08/06/2018

| a) b) Declaratoria Capitolo di Entrata c) Tipo Bilancio (Autonomo/Vincolato) d) Titolo e) Tipologia f) Categori | Numero Capitolo/Articolo di Entrata | DATI STORICI RELATIVI al QUINQUENNIO (2012-2016) | | | | | DATI PREVISIONALI per FONDO CREDITO di DUBBIA ESIGIBILITA' | | | | | | | |
|--|---|--|---|----------------------------|----------------------------|--|--|----------------------|----------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|---|------------------------|---|
| | | Esercizi | TOTALE R e s i d u i Iniziali | Entrate Riscosse in C/C | Entrate Riscosse in C/R | TOTALE Entrate Riscosse in (C/C + C/R) | % Incasso | % FCDE | Eser. Bilancio | TOTALE R e s i d u i Attuali | Quota Presunta di Incasso | Quota Calcolata Fondo Credito Dubbia Esigibilità | % Obbl. al fondo | Accantonamento OBBLIGATORIO al Fondo |
| | | | | | | | | | | | | | | Accantonamento EFFETTIVO di Bilancio |
| Residui Rendiconto 2014 (A) | | 10.451.034,48 | Residui Cancellati "Ri-Accert. 2015" (B) | | 0,00 | Residui al 01/01/2015 (A-B) | | 10.451.034,48 | % Riduzione Residui (B/A) | | 0,00 | | | |
| a) | 210608/ 103 | 2013 | 135.112,78 | 0,00 | 123.009,69 | 123.009,69 | | | | | | | | |
| b) | TARIFFA IGIENE AMBIENTALE (RILEVANTE AI FINI IVA) - COMUNE DI COMMEZZADURA | 2014 | 183.619,33 | 0,00 | 166.667,40 | 166.667,40 | | | | | | | | |
| c) | | 2015 | 98.749,72 | 0,00 | 77.975,96 | 77.975,96 | | | | | | | | |
| d) | 3 TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 2016 | 93.007,51 | 0,00 | 69.972,68 | 69.972,68 | 0,0000 % Riduzione Residui (Applicata) | | | | | | | |
| e) | 100 TIPOLOGIA 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | 2017 | 97.139,90 | 0,00 | 77.729,65 | 77.729,65 | 0,0000 % Incassato/Residui (Inserita) | | | | | | | |
| f) | 2 CATEGORIA 2 - ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI | | | | | | | | | | | | | |
| ACCANTONAMENTO FCDE in base ai vari Metodi di Calcolo della MEDIA di INCASSO | | Metodo A1 - Media Semplice sui Totali | | 84,8141 | 15,1859 | 2017 | 99.730,57 | 84.585,59 | 15.144,98 | 70,0000 | 10.601,49 | | | |
| | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | | |
| | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | | |
| | | Metodo A2 - Media Semplice sui Rapporti | | 83,205 | 16,795 | 2017 | 99.730,57 | 82.980,82 | 16.749,75 | 70,0000 | 11.724,83 | | | |
| | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | | |
| | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | | |
| | | Metodo B - Media Ponderata sui Totali | | 81,6817 | 18,3183 | 2017 | 99.730,57 | 81.461,62 | 18.268,95 | 70,0000 | 12.788,27 | | | |
| | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | | |
| | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | | |
| | | Metodo C - Media Ponderata sui Rapporti | | 80,4154 | 19,5846 | 2017 | 99.730,57 | 80.198,74 | 19.531,83 | 70,0000 | 13.672,28 | | | |
| | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | | |
| | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | | |
| DATI CONFERMATI Fondo Crediti Dubbia Esigibilità | | Media Applicata | | Metodo A1 | 23,6870 | 2017 | 99.730,57 | | | 23.623,22 | | | | |
| | | | | 0,0000 | 2018 | 0,00 | | | 0,00 | | | | | |
| | | | | 0,0000 | 2019 | 0,00 | | | 0,00 | | | | | |

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019
Metodologia di Composizione del FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA'
 (Verifica di Congruità (Rendiconto) al : 16/05/2018)

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

08/06/2018

| a) b) Declaratoria Capitolo di Entrata c) Tipo Bilancio (Autonomo/Vincolato) d) Titolo e) Tipologia f) Categoria | Numero Capitolo/Articolo di Entrata | DATI STORICI RELATIVI al QUINQUENNIO (2012-2016) | | | | | DATI PREVISIONALI per FONDO CREDITO di DUBBIA ESIGIBILITA' | | | | | | | |
|--|---|--|---|----------------------------|----------------------------|--|--|---------------------------------|----------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|---|------------------------|---|
| | | Esercizi | TOTALE R e s i d u i Iniziali | Entrate Riscosse in C/C | Entrate Riscosse in C/R | TOTALE Entrate Riscosse in (C/C + C/R) | % Incasso | % FCDE | Eser. Bilancio | TOTALE R e s i d u i Attuali | Quota Presunta di Incasso | Quota Calcolata Fondo Credito Dubbia Esigibilità | % Obbl. al fondo | Accantonamento OBBLIGATORIO al Fondo |
| | | | | | | | | | | | | | | Accantonamento EFFETTIVO di Bilancio |
| Residui Rendiconto 2014 (A) | | 10.451.034,48 | Residui Cancellati "Ri-Accert. 2015" (B) | | 0,00 | Residui al 01/01/2015 (A-B) | | 10.451.034,48 | % Riduzione Residui (B/A) | | 0,00 | | | |
| a) | 210608/ 104 | 2013 | 89.486,77 | 0,00 | 77.984,94 | 77.984,94 | | | | | | | | |
| b) | TARIFFA IGIENE AMBIENTALE (RILEVANTE AI FINI IVA) - COMUNE DI CROVIANA | 2014 | 99.733,27 | 0,00 | 85.791,31 | 85.791,31 | | | | | | | | |
| c) | | 2015 | 47.789,38 | 0,00 | 31.634,25 | 31.634,25 | | | | | | | | |
| d) | 3 TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 2016 | 47.740,24 | 0,00 | 29.675,35 | 29.675,35 | 0,0000 | % Riduzione Residui (Applicata) | | | | | | |
| e) | 100 TIPOLOGIA 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | 2017 | 62.742,62 | 0,00 | 44.860,43 | 44.860,43 | 0,0000 | % Incassato/Residui (Inserita) | | | | | | |
| f) | 2 CATEGORIA 2 - ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI | | | | | | | | | | | | | |
| ACCANTONAMENTO FCDE in base ai vari Metodi di Calcolo della MEDIA di INCASSO | | Metodo A1 - Media Semplice sui Totali | | 77,6841 | 22,3159 | 2017 | 64.483,96 | 50.093,78 | 14.390,18 | 70,0000 | 10.073,13 | | | |
| | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | | |
| | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | | |
| | | Metodo A2 - Media Semplice sui Rapporti | | 74,6044 | 25,3956 | 2017 | 64.483,96 | 48.107,87 | 16.376,09 | 70,0000 | 11.463,26 | | | |
| | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | | |
| | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | | |
| | | Metodo B - Media Ponderata sui Totali | | 73,1580 | 26,8420 | 2017 | 64.483,96 | 47.175,18 | 17.308,78 | 70,0000 | 12.116,15 | | | |
| | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | | |
| | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | | |
| | | Metodo C - Media Ponderata sui Rapporti | | 70,717 | 29,283 | 2017 | 64.483,96 | 45.601,12 | 18.882,84 | 70,0000 | 13.217,99 | | | |
| | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | | |
| | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | | |
| DATI CONFERMATI Fondo Crediti Dubbia Esigibilità | | Media Applicata | | Metodo A1 | 30,9106 | 2017 | 64.483,96 | | | 19.932,39 | | | | |
| | | | | 0,0000 | 2018 | 0,00 | | | 0,00 | | | | | |
| | | | | 0,0000 | 2019 | 0,00 | | | 0,00 | | | | | |

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019
Metodologia di Composizione del FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA'
 (Verifica di Congruità (Rendiconto) al : 16/05/2018)

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

08/06/2018

| a) b) Declaratoria Capitolo di Entrata c) Tipo Bilancio (Autonomo/Vincolato) d) Titolo e) Tipologia f) Categoria | Numero Capitolo/Articolo di Entrata | DATI STORICI RELATIVI al QUINQUENNIO (2012-2016) | | | | | DATI PREVISIONALI per FONDO CREDITO di DUBBIA ESIGIBILITA' | | | | | | | |
|--|--|--|---|------------------|------------------------------------|---------------------------------|--|------------|-------------------|-------------------|----------------------------------|-----------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| | | Esercizi | TOTALE | Entrate Riscosse | Entrate Riscosse | TOTALE | % Incasso | % FCDE | Eser. Bilancio | TOTALE | Quota Presunta | Quota Calcolata | % | Accantonamento OBBLIGATORIO al Fondo |
| | | | Residui Iniziali | in C/C | in C/R | Entrate Riscosse in (C/C + C/R) | | | | di Incasso | Fondo Credito Dubbia Esigibilità | Obbl. al fondo | Accantonamento EFFETTIVO di Bilancio | |
| | Residui Rendiconto 2014 (A) | 10.451.034,48 | Residui Cancellati "Ri-Accert. 2015" (B) | 0,00 | Residui al 01/01/2015 (A-B) | 10.451.034,48 | % Riduzione Residui (B/A) | | 0,00 | | | | | |
| a) | 210608/ 105 | 2013 | 561.922,47 | 0,00 | 453.081,20 | 453.081,20 | | | | | | | | |
| b) | TARIFFA IGIENE AMBIENTALE (RILEVANTE AI FINI IVA) - COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA | 2014 | 757.378,31 | 0,00 | 605.798,82 | 605.798,82 | | | | | | | | |
| c) | | 2015 | 523.734,43 | 0,00 | 320.691,48 | 320.691,48 | | | | | | | | |
| d) | 3 TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 2016 | 522.286,93 | 0,00 | 305.948,90 | 305.948,90 | 0,0000 % Riduzione Residui (Applicata) | | | | | | | |
| e) | 100 TIPOLOGIA 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | 2017 | 626.804,85 | 0,00 | 387.963,85 | 387.963,85 | 0,0000 % Incassato/Residui (Inserita) | | | | | | | |
| f) | 2 CATEGORIA 2 - ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI | | | | | | | | | | | | | |
| ACCANTONAMENTO FCDE in base ai vari Metodi di Calcolo della MEDIA di INCASSO | | Metodo A1 - Media Semplice sui Totali | | 69,2980 | 30,7020 | 2017 | 720.617,29 | 499.373,37 | 221.243,92 | 70,0000 | 154.870,74 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo A2 - Media Semplice sui Rapporti | | 68,4645 | 31,5355 | 2017 | 720.617,29 | 493.367,02 | 227.250,27 | 70,0000 | 159.075,19 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo B - Media Ponderata sui Totali | | 64,9337 | 35,0663 | 2017 | 720.617,29 | 467.923,47 | 252.693,82 | 70,0000 | 176.885,67 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo C - Media Ponderata sui Rapporti | | 64,3508 | 35,6492 | 2017 | 720.617,29 | 463.722,99 | 256.894,30 | 70,0000 | 179.826,01 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| DATI CONFERMATI Fondo Crediti Dubbia Esigibilità | | Media Applicata | | Metodo A1 | 33,7946 | 2017 | 720.617,29 | | | 243.530,05 | | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | | | 0,00 | | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 | | | |

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019
Metodologia di Composizione del FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA'
 (Verifica di Congruità (Rendiconto) al : 16/05/2018)

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

08/06/2018

| a) b) Declaratoria Capitolo di Entrata c) Tipo Bilancio (Autonomo/Vincolato) d) Titolo e) Tipologia f) Categoria | Numero Capitolo/Articolo di Entrata | DATI STORICI RELATIVI al QUINQUENNIO (2012-2016) | | | | | DATI PREVISIONALI per FONDO CREDITO di DUBBIA ESIGIBILITA' | | | | | | | |
|--|--|--|---|----------------------------|----------------------------|--|--|---------------------------------|----------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|---|------------------------|---|
| | | Esercizi | TOTALE R e s i d u i Iniziali | Entrate Riscosse in C/C | Entrate Riscosse in C/R | TOTALE Entrate Riscosse in (C/C + C/R) | % Incasso | % FCDE | Eser. Bilancio | TOTALE R e s i d u i Attuali | Quota Presunta di Incasso | Quota Calcolata Fondo Credito Dubbia Esigibilità | % Obbl. al fondo | Accantonamento OBBLIGATORIO al Fondo |
| | | | | | | | | | | | | | | Accantonamento EFFETTIVO di Bilancio |
| Residui Rendiconto 2014 (A) | | 10.451.034,48 | Residui Cancellati "Ri-Accert. 2015" (B) | | 0,00 | Residui al 01/01/2015 (A-B) | | 10.451.034,48 | % Riduzione Residui (B/A) | | 0,00 | | | |
| a) | 210608/ 106 | 2013 | 299.276,71 | 0,00 | 265.356,88 | 265.356,88 | | | | | | | | |
| b) | TARIFFA IGIENE AMBIENTALE (RILEVANTE AI FINI IVA) - COMUNE DI MALE' | 2014 | 382.996,79 | 0,00 | 343.021,45 | 343.021,45 | | | | | | | | |
| c) | | 2015 | 239.329,30 | 0,00 | 185.345,71 | 185.345,71 | | | | | | | | |
| d) | 3 TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 2016 | 232.067,81 | 0,00 | 174.970,08 | 174.970,08 | 0,0000 | % Riduzione Residui (Applicata) | | | | | | |
| e) | 100 TIPOLOGIA 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | 2017 | 287.668,95 | 0,00 | 229.213,13 | 229.213,13 | 0,0000 | % Incassato/Residui (Inserita) | | | | | | |
| f) | 2 CATEGORIA 2 - ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI | | | | | | | | | | | | | |
| ACCANTONAMENTO FCDE in base ai vari Metodi di Calcolo della MEDIA di INCASSO | | Metodo A1 - Media Semplice sui Totali | | 83,1107 | 16,8893 | 2017 | 307.356,04 | 255.445,76 | 51.910,28 | 70,0000 | 36.337,20 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo A2 - Media Semplice sui Rapporti | | 82,1496 | 17,8504 | 2017 | 307.356,04 | 252.491,76 | 54.864,28 | 70,0000 | 38.405,00 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo B - Media Ponderata sui Totali | | 80,5772 | 19,4228 | 2017 | 307.356,04 | 247.658,89 | 59.697,15 | 70,0000 | 41.788,01 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo C - Media Ponderata sui Rapporti | | 79,8437 | 20,1563 | 2017 | 307.356,04 | 245.404,43 | 61.951,61 | 70,0000 | 43.366,13 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| DATI CONFERMATI Fondo Crediti Dubbia Esigibilità | | Media Applicata | | Metodo A1 | 19,3082 | 2017 | 307.356,04 | | | | 59.344,77 | | | |
| | | | | | 0,0000 | 2018 | 0,00 | | | | 0,00 | | | |
| | | | | | 0,0000 | 2019 | 0,00 | | | | 0,00 | | | |

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019
Metodologia di Composizione del FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA'
 (Verifica di Congruità (Rendiconto) al : 16/05/2018)

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

08/06/2018

| a) b) Declaratoria Capitolo di Entrata c) Tipo Bilancio (Autonomo/Vincolato) d) Titolo e) Tipologia f) Categoria | Numero Capitolo/Articolo di Entrata | DATI STORICI RELATIVI al QUINQUENNIO (2012-2016) | | | | DATI PREVISIONALI per FONDO CREDITO di DUBBIA ESIGIBILITA' | | | | | | | | |
|---|---|--|---|----------------------------|------------------------------------|--|--|-------------|-------------------|------------------------------------|---------------------------------|---|------------------------|---|
| | | Esercizi | TOTALE R e s i d u i Iniziali | Entrate Riscosse in C/C | Entrate Riscosse in C/R | TOTALE Entrate Riscosse in (C/C + C/R) | % Incasso | % FCDE | Eser. Bilancio | TOTALE R e s i d u i Attuali | Quota Presunta di Incasso | Quota Calcolata Fondo Credito Dubbia Esigibilità | % Obbl. al fondo | Accantonamento OBBLIGATORIO al Fondo |
| | | | | | | | | | | | | | | Accantonamento EFFETTIVO di Bilancio |
| | Residui Rendiconto 2014 (A) | 10.451.034,48 | Residui Cancellati "Ri-Accert. 2015" (B) | 0,00 | Residui al 01/01/2015 (A-B) | 10.451.034,48 | % Riduzione Residui (B/A) | | 0,00 | | | | | |
| a) | 210608/ 107 | 2013 | 690.688,51 | 0,00 | 455.718,13 | 455.718,13 | | | | | | | | |
| b) | TARIFFA IGIENE AMBIENTALE (RILEVANTE AI FINI IVA) - COMUNE DI MEZZANA | 2014 | 596.428,31 | 0,00 | 331.001,04 | 331.001,04 | | | | | | | | |
| c) | | 2015 | 580.635,58 | 0,00 | 312.751,60 | 312.751,60 | | | | | | | | |
| d) | 3 TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 2016 | 556.233,20 | 0,00 | 290.055,04 | 290.055,04 | 0,0000 % Riduzione Residui (Applicata) | | | | | | | |
| e) | 100 TIPOLOGIA 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | 2017 | 581.776,49 | 0,00 | 290.398,56 | 290.398,56 | 0,0000 % Incassato/Residui (Inserita) | | | | | | | |
| f) | 2 CATEGORIA 2 - ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI | | | | | | | | | | | | | |
| ACCANTONAMENTO FCDE in base ai vari Metodi di Calcolo della MEDIA di INCASSO | | Metodo A1 - Media Semplice sui Totali | | | | 55,8901 | 44,1099 | 2017 | 636.409,92 | 355.690,14 | 280.719,78 | 70,0000 | 196.503,85 | |
| | | | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | |
| | | | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | |
| | | Metodo A2 - Media Semplice sui Rapporti | | | | 55,4807 | 44,5193 | 2017 | 636.409,92 | 353.084,68 | 283.325,24 | 70,0000 | 198.327,67 | |
| | | | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | |
| | | | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | |
| | | Metodo B - Media Ponderata sui Totali | | | | 53,5152 | 46,4848 | 2017 | 636.409,92 | 340.576,04 | 295.833,88 | 70,0000 | 207.083,72 | |
| | | | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | |
| | | | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | |
| | | Metodo C - Media Ponderata sui Rapporti | | | | 53,2559 | 46,7441 | 2017 | 636.409,92 | 338.925,83 | 297.484,09 | 70,0000 | 208.238,86 | |
| | | | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | |
| | | | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | |
| DATI CONFERMATI Fondo Crediti Dubbia Esigibilità | | Media Applicata | | Metodo A1 | 57,8192 | 2017 | 636.409,92 | | | | | | 367.966,83 | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | | | | | | 0,00 | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | | | | | | 0,00 | |

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019
Metodologia di Composizione del FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA'
 (Verifica di Congruità (Rendiconto) al : 16/05/2018)

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

08/06/2018

| Numero Capitolo/Articolo di Entrata | DATI STORICI RELATIVI al QUINQUENNIO (2012-2016) | | | | | DATI PREVISIONALI per FONDO CREDITO di DUBBIA ESIGIBILITA' | | | | | | | | | |
|---|--|---|----------------------------|------------------------------------|--|--|-------------|-------------------|------------------------------------|---------------------------------|---|------------------|-------------------|---|--|
| | Esercizi | TOTALE R e s i d u i Iniziali | Entrate Riscosse in C/C | Entrate Riscosse in C/R | TOTALE Entrate Riscosse in (C/C + C/R) | % | % | Eser. Bilancio | TOTALE R e s i d u i Attuali | Quota Presunta di Incasso | Quota Calcolata Fondo Credito Dubbia Esigibilità | % | Obbl. al fondo | Accantonamento OBBLIGATORIO al Fondo | |
| | | | | | | | | | | | | | | Accantonamento EFFETTIVO di Bilancio | |
| Residui Rendiconto 2014 (A) | 10.451.034,48 | Residui Cancellati "Ri-Accert. 2015" (B) | 0,00 | Residui al 01/01/2015 (A-B) | 10.451.034,48 | % Riduzione Residui (B/A) | | 0,00 | | | | | | | |
| a) 210608/ 108 | 2013 | 173.508,45 | 0,00 | 158.635,79 | 158.635,79 | | | | | | | | | | |
| b) TARIFFA IGIENE AMBIENTALE (RILEVANTE AI FINI IVA) - COMUNE DI OSSANA | 2014 | 189.541,54 | 0,00 | 173.888,05 | 173.888,05 | | | | | | | | | | |
| c) | 2015 | 123.652,81 | 0,00 | 99.563,46 | 99.563,46 | | | | | | | | | | |
| d) 3 TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 2016 | 86.628,30 | 0,00 | 68.207,73 | 68.207,73 | 0,0000 % Riduzione Residui (Applicata) | | | | | | | | | |
| e) 100 TIPOLOGIA 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | 2017 | 87.136,77 | 0,00 | 68.950,54 | 68.950,54 | 0,0000 % Incassato/Residui (Inserita) | | | | | | | | | |
| f) 2 CATEGORIA 2 - ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI | | | | | | | | | | | | | | | |
| ACCANTONAMENTO FCDE in base ai vari Metodi di Calcolo della MEDIA di INCASSO | Metodo A1 - Media Semplice sui Totali | | | | 86,1882 | 13,8118 | 2017 | 120.175,39 | 103.577,01 | 16.598,38 | 70,0000 | 11.618,87 | | | |
| | | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | Metodo A2 - Media Semplice sui Rapporti | | | | 84,3107 | 15,6893 | 2017 | 120.175,39 | 101.320,71 | 18.854,68 | 70,0000 | 13.198,28 | | | |
| | | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | Metodo B - Media Ponderata sui Totali | | | | 83,3097 | 16,6903 | 2017 | 120.175,39 | 100.117,76 | 20.057,63 | 70,0000 | 14.040,34 | | | |
| | | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | Metodo C - Media Ponderata sui Rapporti | | | | 81,6216 | 18,3784 | 2017 | 120.175,39 | 98.089,08 | 22.086,31 | 70,0000 | 15.460,42 | | | |
| | | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| DATI CONFERMATI | | Media Applicata | | Metodo A1 | 19,4653 | 2017 | 120.175,39 | | | | | 23.392,52 | | | |
| Fondo Crediti Dubbia Esigibilità | | | | | 0,0000 | 2018 | 0,00 | | | | | 0,00 | | | |
| | | | | | 0,0000 | 2019 | 0,00 | | | | | 0,00 | | | |

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019
Metodologia di Composizione del FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA'
 (Verifica di Congruità (Rendiconto) al : 16/05/2018)

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

08/06/2018

| a) b) Declaratoria Capitolo di Entrata c) Tipo Bilancio (Autonomo/Vincolato) d) Titolo e) Tipologia f) Categoria | Numero Capitolo/Articolo di Entrata | DATI STORICI RELATIVI al QUINQUENNIO (2012-2016) | | | | | DATI PREVISIONALI per FONDO CREDITO di DUBBIA ESIGIBILITA' | | | | | | | |
|--|---|--|---|----------------------------|----------------------------|--|--|---------------------------------|----------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|---|------------------------|---|
| | | Esercizi | TOTALE R e s i d u i Iniziali | Entrate Riscosse in C/C | Entrate Riscosse in C/R | TOTALE Entrate Riscosse in (C/C + C/R) | % Incasso | % FCDE | Eser. Bilancio | TOTALE R e s i d u i Attuali | Quota Presunta di Incasso | Quota Calcolata Fondo Credito Dubbia Esigibilità | % Obbl. al fondo | Accantonamento OBBLIGATORIO al Fondo |
| | | | | | | | | | | | | | | Accantonamento EFFETTIVO di Bilancio |
| Residui Rendiconto 2014 (A) | | 10.451.034,48 | Residui Cancellati "Ri-Accert. 2015" (B) | | 0,00 | Residui al 01/01/2015 (A-B) | | 10.451.034,48 | % Riduzione Residui (B/A) | | 0,00 | | | |
| a) | 210608/ 109 | 2013 | 399.058,88 | 0,00 | 362.402,47 | 362.402,47 | | | | | | | | |
| b) | TARIFFA IGIENE AMBIENTALE (RILEVANTE AI FINI IVA) - COMUNE DI PEIO | 2014 | 358.565,03 | 0,00 | 320.081,05 | 320.081,05 | | | | | | | | |
| c) | | 2015 | 239.065,66 | 0,00 | 176.934,44 | 176.934,44 | | | | | | | | |
| d) | 3 TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 2016 | 240.144,46 | 0,00 | 184.865,62 | 184.865,62 | 0,0000 | % Riduzione Residui (Applicata) | | | | | | |
| e) | 100 TIPOLOGIA 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | 2017 | 252.745,84 | 0,00 | 200.679,86 | 200.679,86 | 0,0000 | % Incassato/Residui (Inserita) | | | | | | |
| f) | 2 CATEGORIA 2 - ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI | | | | | | | | | | | | | |
| ACCANTONAMENTO FCDE in base ai vari Metodi di Calcolo della MEDIA di INCASSO | | Metodo A1 - Media Semplice sui Totali | | 83,5782 | 16,4218 | 2017 | 297.440,26 | 248.595,22 | 48.845,04 | 70,0000 | 34.191,53 | | | |
| | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | | |
| | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | | |
| | | Metodo A2 - Media Semplice sui Rapporti | | 82,0946 | 17,9054 | 2017 | 297.440,26 | 244.182,39 | 53.257,87 | 70,0000 | 37.280,51 | | | |
| | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | | |
| | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | | |
| | | Metodo B - Media Ponderata sui Totali | | 81,1530 | 18,8470 | 2017 | 297.440,26 | 241.381,69 | 56.058,57 | 70,0000 | 39.241,00 | | | |
| | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | | |
| | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | | |
| | | Metodo C - Media Ponderata sui Rapporti | | 80,1425 | 19,8575 | 2017 | 297.440,26 | 238.376,06 | 59.064,20 | 70,0000 | 41.344,94 | | | |
| | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | | |
| | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | | |
| DATI CONFERMATI Fondo Crediti Dubbia Esigibilità | | Media Applicata | | Metodo A1 | 21,4584 | 2017 | 297.440,26 | | | 63.825,93 | | | | |
| | | | | 0,0000 | 2018 | 0,00 | | | 0,00 | | | | | |
| | | | | 0,0000 | 2019 | 0,00 | | | 0,00 | | | | | |

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019
Metodologia di Composizione del FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA'
 (Verifica di Congruità (Rendiconto) al : 16/05/2018)

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

08/06/2018

| a) b) Declaratoria Capitolo di Entrata c) Tipo Bilancio (Autonomo/Vincolato) d) Titolo e) Tipologia f) Categoria | Numero Capitolo/Articolo di Entrata | DATI STORICI RELATIVI al QUINQUENNIO (2012-2016) | | | | DATI PREVISIONALI per FONDO CREDITO di DUBBIA ESIGIBILITA' | | | | | | | | |
|--|-------------------------------------|--|---|----------------------------|----------------------------|--|----------------|---------------------------------|----------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|---|------------------------|---|
| | | Esercizi | TOTALE R e s i d u i Iniziali | Entrate Riscosse in C/C | Entrate Riscosse in C/R | TOTALE Entrate Riscosse in (C/C + C/R) | % Incasso | % FCDE | Eser. Bilancio | TOTALE R e s i d u i Attuali | Quota Presunta di Incasso | Quota Calcolata Fondo Credito Dubbia Esigibilità | % Obbl. al fondo | Accantonamento OBBLIGATORIO al Fondo |
| | | | | | | | | | | | | | | Accantonamento EFFETTIVO di Bilancio |
| Residui Rendiconto 2014 (A) | | 10.451.034,48 | Residui Cancellati "Ri-Accert. 2015" (B) | | 0,00 | Residui al 01/01/2015 (A-B) | | 10.451.034,48 | % Riduzione Residui (B/A) | | 0,00 | | | |
| a) 210608/ 110 | | 2013 | 176.779,97 | 0,00 | 156.169,82 | 156.169,82 | | | | | | | | |
| b) TARIFFA IGIENE AMBIENTALE (RILEVANTE AI FINI IVA) - COMUNE DI PELLIZZANO | | 2014 | 229.839,95 | 0,00 | 198.793,75 | 198.793,75 | | | | | | | | |
| c) | | 2015 | 130.481,65 | 0,00 | 91.711,07 | 91.711,07 | | | | | | | | |
| d) 3 TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | | 2016 | 113.666,48 | 0,00 | 76.445,70 | 76.445,70 | 0,0000 | % Riduzione Residui (Applicata) | | | | | | |
| e) 100 TIPOLOGIA 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | | 2017 | 121.593,25 | 0,00 | 81.301,57 | 81.301,57 | 0,0000 | % Incassato/Residui (Inserita) | | | | | | |
| f) 2 CATEGORIA 2 - ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI | | | | | | | | | | | | | | |
| ACCANTONAMENTO FCDE in base ai vari Metodi di Calcolo della MEDIA di INCASSO | | Metodo A1 - Media Semplice sui Totali | | | | 78,2564 | 21,7436 | 2017 | 150.653,44 | 117.895,96 | 32.757,48 | 70,0000 | 22.930,24 | |
| | | | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | |
| | | | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | |
| | | Metodo A2 - Media Semplice sui Rapporti | | | | 75,8476 | 24,1524 | 2017 | 150.653,44 | 114.267,02 | 36.386,42 | 70,0000 | 25.470,49 | |
| | | | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | |
| | | | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | |
| | | Metodo B - Media Ponderata sui Totali | | | | 73,4129 | 26,5871 | 2017 | 150.653,44 | 110.599,06 | 40.054,38 | 70,0000 | 28.038,07 | |
| | | | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | |
| | | | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | |
| | | Metodo C - Media Ponderata sui Rapporti | | | | 71,4533 | 28,5467 | 2017 | 150.653,44 | 107.646,85 | 43.006,59 | 70,0000 | 30.104,61 | |
| | | | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | |
| | | | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | |
| DATI CONFERMATI Fondo Crediti Dubbia Esigibilità | | Media Applicata | | Metodo A1 | 30,3115 | 2017 | 150.653,44 | | | 45.665,26 | | | | |
| | | | | | | 0,0000 | 2018 | 0,00 | | | 0,00 | | | |
| | | | | | | 0,0000 | 2019 | 0,00 | | | 0,00 | | | |

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019
Metodologia di Composizione del FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA'
 (Verifica di Congruità (Rendiconto) al : 16/05/2018)

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

08/06/2018

| a) b) Declaratoria Capitolo di Entrata c) Tipo Bilancio (Autonomo/Vincolato) d) Titolo e) Tipologia f) Categori | Numero Capitolo/Articolo di Entrata | DATI STORICI RELATIVI al QUINQUENNIO (2012-2016) | | | | DATI PREVISIONALI per FONDO CREDITO di DUBBIA ESIGIBILITA' | | | | | | | | | |
|--|---|--|--|---|----------------------------|--|--|---------------|---------------------------|------------------------------------|---------------------------------|---|------------------------|---|--|
| | | Esercizi | TOTALE R e s i d u i Iniziali | Entrate Riscosse in C/C | Entrate Riscosse in C/R | TOTALE Entrate Riscosse in (C/C + C/R) | % Incasso | % FCDE | Eser. Bilancio | TOTALE R e s i d u i Attuali | Quota Presunta di Incasso | Quota Calcolata Fondo Credito Dubbia Esigibilità | % Obbl. al fondo | Accantonamento OBBLIGATORIO al Fondo | |
| | | | | | | | | | | | | | | Accantonamento EFFETTIVO di Bilancio | |
| Residui Rendiconto 2014 (A) | | 10.451.034,48 | Residui Cancellati "Ri-Accert. 2015" (B) | | 0,00 | Residui al 01/01/2015 (A-B) | | 10.451.034,48 | % Riduzione Residui (B/A) | | 0,00 | | | | |
| a) | 210608/ 111 | 2013 | 179.340,50 | 0,00 | 167.606,38 | 167.606,38 | | | | | | | | | |
| b) | TARIFFA IGIENE AMBIENTALE (RILEVANTE AI FINI IVA) - COMUNE DI RABBI | 2014 | 273.968,71 | 0,00 | 257.981,45 | 257.981,45 | | | | | | | | | |
| c) | | 2015 | 159.900,44 | 0,00 | 140.803,38 | 140.803,38 | | | | | | | | | |
| d) | 3 TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 2016 | 122.986,12 | 0,00 | 101.922,39 | 101.922,39 | 0,0000 % Riduzione Residui (Applicata) | | | | | | | | |
| e) | 100 TIPOLOGIA 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | 2017 | 78.163,21 | 0,00 | 60.262,71 | 60.262,71 | 0,0000 % Incassato/Residui (Inserita) | | | | | | | | |
| f) | 2 CATEGORIA 2 - ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI | | | | | | | | | | | | | | |
| ACCANTONAMENTO FCDE in base ai vari Metodi di Calcolo della MEDIA di INCASSO | | Metodo A1 - Media Semplice sui Totali | | 89,4662 | 10,5338 | 2017 | 106.840,52 | 95.586,15 | 11.254,37 | 70,0000 | 7.878,06 | | | | |
| | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | | | |
| | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | | | |
| | | | | Metodo A2 - Media Semplice sui Rapporti | | 87,13 | 12,87 | 2017 | 106.840,52 | 93.090,15 | 13.750,37 | 70,0000 | 9.625,26 | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | |
| | | | | Metodo B - Media Ponderata sui Totali | | 86,0926 | 13,9074 | 2017 | 106.840,52 | 91.981,78 | 14.858,74 | 70,0000 | 10.401,12 | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | |
| | | | | Metodo C - Media Ponderata sui Rapporti | | 83,5579 | 16,4421 | 2017 | 106.840,52 | 89.273,69 | 17.566,83 | 70,0000 | 12.296,78 | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | |
| DATI CONFERMATI Fondo Crediti Dubbia Esigibilità | | Media Applicata | | Metodo A1 | 16,7249 | 2017 | 106.840,52 | | | | | | 17.869,00 | | |
| | | | | 2018 | 0,0000 | 0,00 | | | | | | 0,00 | | | |
| | | | | 2019 | 0,0000 | 0,00 | | | | | | 0,00 | | | |

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019
Metodologia di Composizione del FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA'
 (Verifica di Congruità (Rendiconto) al : 16/05/2018)

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

08/06/2018

| a) b) Declaratoria Capitolo di Entrata c) Tipo Bilancio (Autonomo/Vincolato) d) Titolo e) Tipologia f) Categori | Numero Capitolo/Articolo di Entrata | DATI STORICI RELATIVI al QUINQUENNIO (2012-2016) | | | | | DATI PREVISIONALI per FONDO CREDITO di DUBBIA ESIGIBILITA' | | | | | | | | |
|--|---|--|--|---|----------------------------|--|--|---------------|---------------------------|------------------------------------|---------------------------------|---|------------------------|---|--|
| | | Esercizi | TOTALE R e s i d u i Iniziali | Entrate Riscosse in C/C | Entrate Riscosse in C/R | TOTALE Entrate Riscosse in (C/C + C/R) | % Incasso | % FCDE | Eser. Bilancio | TOTALE R e s i d u i Attuali | Quota Presunta di Incasso | Quota Calcolata Fondo Credito Dubbia Esigibilità | % Obbl. al fondo | Accantonamento OBBLIGATORIO al Fondo | |
| | | | | | | | | | | | | | | Accantonamento EFFETTIVO di Bilancio | |
| Residui Rendiconto 2014 (A) | | 10.451.034,48 | Residui Cancellati "Ri-Accert. 2015" (B) | | 0,00 | Residui al 01/01/2015 (A-B) | | 10.451.034,48 | % Riduzione Residui (B/A) | | 0,00 | | | | |
| a) | 210608/ 112 | 2013 | 82.954,56 | 0,00 | 80.342,14 | 80.342,14 | | | | | | | | | |
| b) | TARIFFA IGIENE AMBIENTALE (RILEVANTE AI FINI IVA) - COMUNE DI TERZOLAS | 2014 | 70.266,84 | 0,00 | 68.774,21 | 68.774,21 | | | | | | | | | |
| c) | | 2015 | 42.232,45 | 0,00 | 38.069,88 | 38.069,88 | | | | | | | | | |
| d) | 3 TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 2016 | 39.487,87 | 0,00 | 34.776,68 | 34.776,68 | 0,0000 % Riduzione Residui (Applicata) | | | | | | | | |
| e) | 100 TIPOLOGIA 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | 2017 | 43.997,32 | 0,00 | 40.209,87 | 40.209,87 | 0,0000 % Incassato/Residui (Inserita) | | | | | | | | |
| f) | 2 CATEGORIA 2 - ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI | | | | | | | | | | | | | | |
| ACCANTONAMENTO FCDE in base ai vari Metodi di Calcolo della MEDIA di INCASSO | | Metodo A1 - Media Semplice sui Totali | | 93,9893 | 6,0107 | 2017 | 45.506,02 | 42.770,79 | 2.735,23 | 70,0000 | 1.914,66 | | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | | |
| | | | | Metodo A2 - Media Semplice sui Rapporti | | 92,8662 | 7,1338 | 2017 | 45.506,02 | 42.259,71 | 3.246,31 | 70,0000 | 2.272,42 | | |
| | | | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | |
| | | | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | |
| | | | | Metodo B - Media Ponderata sui Totali | | 92,2049 | 7,7951 | 2017 | 45.506,02 | 41.958,78 | 3.547,24 | 70,0000 | 2.483,07 | | |
| | | | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | |
| | | | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | |
| | | | | Metodo C - Media Ponderata sui Rapporti | | 91,2983 | 8,7017 | 2017 | 45.506,02 | 41.546,22 | 3.959,80 | 70,0000 | 2.771,86 | | |
| | | | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | |
| | | | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | |
| DATI CONFERMATI Fondo Crediti Dubbia Esigibilità | | Media Applicata | | Metodo A1 | 6,3874 | 2017 | 45.506,02 | | | | | | 2.906,67 | | |
| | | | | | 0,0000 | 2018 | 0,00 | | | | | | 0,00 | | |
| | | | | | 0,0000 | 2019 | 0,00 | | | | | | 0,00 | | |

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019
Metodologia di Composizione del FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA'
 (Verifica di Congruità (Rendiconto) al : 16/05/2018)

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

08/06/2018

| a) b) Declaratoria Capitolo di Entrata c) Tipo Bilancio (Autonomo/Vincolato) d) Titolo e) Tipologia f) Categoria | Numero Capitolo/Articolo di Entrata | DATI STORICI RELATIVI al QUINQUENNIO (2012-2016) | | | | | DATI PREVISIONALI per FONDO CREDITO di DUBBIA ESIGIBILITA' | | | | | | | |
|--|---|--|---|----------------------------|----------------------------|--|--|---------------------------------|----------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|---|------------------------|---|
| | | Esercizi | TOTALE R e s i d u i Iniziali | Entrate Riscosse in C/C | Entrate Riscosse in C/R | TOTALE Entrate Riscosse in (C/C + C/R) | % Incasso | % FCDE | Eser. Bilancio | TOTALE R e s i d u i Attuali | Quota Presunta di Incasso | Quota Calcolata Fondo Credito Dubbia Esigibilità | % Obbl. al fondo | Accantonamento OBBLIGATORIO al Fondo |
| | | | | | | | | | | | | | | Accantonamento EFFETTIVO di Bilancio |
| Residui Rendiconto 2014 (A) | | 10.451.034,48 | Residui Cancellati "Ri-Accert. 2015" (B) | | 0,00 | Residui al 01/01/2015 (A-B) | | 10.451.034,48 | % Riduzione Residui (B/A) | | 0,00 | | | |
| a) | 210608/ 113 | 2013 | 404.381,01 | 0,00 | 329.022,73 | 329.022,73 | | | | | | | | |
| b) | TARIFFA IGIENE AMBIENTALE (RILEVANTE AI FINI IVA) - COMUNE DI VERMIGLIO | 2014 | 445.721,78 | 0,00 | 386.485,24 | 386.485,24 | | | | | | | | |
| c) | | 2015 | 313.171,52 | 0,00 | 237.417,32 | 237.417,32 | | | | | | | | |
| d) | 3 TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 2016 | 281.327,63 | 0,00 | 219.885,69 | 219.885,69 | 0,0000 | % Riduzione Residui (Applicata) | | | | | | |
| e) | 100 TIPOLOGIA 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | 2017 | 273.593,11 | 0,00 | 204.460,05 | 204.460,05 | 0,0000 | % Incassato/Residui (Inserita) | | | | | | |
| f) | 2 CATEGORIA 2 - ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI | | | | | | | | | | | | | |
| ACCANTONAMENTO FCDE in base ai vari Metodi di Calcolo della MEDIA di INCASSO | | Metodo A1 - Media Semplice sui Totali | | 80,1580 | 19,8420 | 2017 | 318.127,54 | 255.004,67 | 63.122,87 | 70,0000 | 44.186,01 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo A2 - Media Semplice sui Rapporti | | 79,3553 | 20,6447 | 2017 | 318.127,54 | 252.451,06 | 65.676,48 | 70,0000 | 45.973,54 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo B - Media Ponderata sui Totali | | 78,5103 | 21,4897 | 2017 | 318.127,54 | 249.762,89 | 68.364,65 | 70,0000 | 47.855,26 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo C - Media Ponderata sui Rapporti | | 77,9005 | 22,0995 | 2017 | 318.127,54 | 247.822,94 | 70.304,60 | 70,0000 | 49.213,22 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| DATI CONFERMATI Fondo Crediti Dubbia Esigibilità | | Media Applicata | | Metodo A1 | 23,5770 | 2017 | 318.127,54 | | | | 75.005,06 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | | | | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,0000 | | 0,00 | | | 0,00 | | |

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019
Metodologia di Composizione del FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA'
 (Verifica di Congruità (Rendiconto) al : 16/05/2018)

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

08/06/2018

| a) b) Declaratoria Capitolo di Entrata c) Tipo Bilancio (Autonomo/Vincolato) d) Titolo e) Tipologia f) Categoria | Numero Capitolo/Articolo di Entrata | DATI STORICI RELATIVI al QUINQUENNIO (2012-2016) | | | | | DATI PREVISIONALI per FONDO CREDITO di DUBBIA ESIGIBILITA' | | | | | | | |
|--|-------------------------------------|--|---|----------------------------|----------------------------|--|--|----------------------|----------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|---|------------------------|---|
| | | Esercizi | TOTALE R e s i d u i Iniziali | Entrate Riscosse in C/C | Entrate Riscosse in C/R | TOTALE Entrate Riscosse in (C/C + C/R) | % Incasso | % FCDE | Eser. Bilancio | TOTALE R e s i d u i Attuali | Quota Presunta di Incasso | Quota Calcolata Fondo Credito Dubbia Esigibilità | % Obbl. al fondo | Accantonamento OBBLIGATORIO al Fondo |
| | | | | | | | | | | | | | | Accantonamento EFFETTIVO di Bilancio |
| Residui Rendiconto 2014 (A) | | 10.451.034,48 | Residui Cancellati "Ri-Accert. 2015" (B) | | 0,00 | Residui al 01/01/2015 (A-B) | | 10.451.034,48 | % Riduzione Residui (B/A) | | 0,00 | | | |
| a) 210705/ 1 | | 2013 | 86.822,75 | 0,00 | 66.036,07 | 66.036,07 | | | | | | | | |
| b) SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI EROGATI DIRETTAMENTE DALLA COMUNITA'. (RILEVANTE AI FINI I.V.A.) | | 2014 | 190.987,16 | 0,00 | 161.152,30 | 161.152,30 | | | | | | | | |
| c) | | 2015 | 133.432,76 | 0,00 | 118.586,41 | 118.586,41 | | | | | | | | |
| d) 3 TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | | 2016 | 96.571,35 | 0,00 | 84.044,03 | 84.044,03 | 0,0000 % Riduzione Residui (Applicata) | | | | | | | |
| e) 100 TIPOLOGIA 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | | 2017 | 103.294,24 | 0,00 | 73.477,26 | 73.477,26 | 0,0000 % Incassato/Residui (Inserita) | | | | | | | |
| f) 2 CATEGORIA 2 - ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI | | | | | | | | | | | | | | |
| ACCANTONAMENTO FCDE in base ai vari Metodi di Calcolo della MEDIA di INCASSO | | Metodo A1 - Media Semplice sui Totali | | 82,3579 | 17,6421 | 2017 | 111.351,25 | 91.706,55 | 19.644,70 | 70,0000 | 13.751,29 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo A2 - Media Semplice sui Rapporti | | 81,4945 | 18,5055 | 2017 | 111.351,25 | 90.745,14 | 20.606,11 | 70,0000 | 14.424,28 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo B - Media Ponderata sui Totali | | 80,7636 | 19,2364 | 2017 | 111.351,25 | 89.931,28 | 21.419,97 | 70,0000 | 14.993,98 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo C - Media Ponderata sui Rapporti | | 80,2877 | 19,7123 | 2017 | 111.351,25 | 89.401,36 | 21.949,89 | 70,0000 | 15.364,92 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| DATI CONFERMATI Fondo Crediti Dubbia Esigibilità | | Media Applicata | | Metodo A1 | 35,0487 | 2017 | 111.351,25 | | | | 39.027,13 | | | |
| | | | | | 0,0000 | 2018 | 0,00 | | | | 0,00 | | | |
| | | | | | 0,0000 | 2019 | 0,00 | | | | 0,00 | | | |

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019
Metodologia di Composizione del FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA'
 (Verifica di Congruità (Rendiconto) al : 16/05/2018)

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

08/06/2018

| a) b) Declaratoria Capitolo di Entrata c) Tipo Bilancio (Autonomo/Vincolato) d) Titolo e) Tipologia f) Categoria | Numero Capitolo/Articolo di Entrata | DATI STORICI RELATIVI al QUINQUENNIO (2012-2016) | | | | | DATI PREVISIONALI per FONDO CREDITO di DUBBIA ESIGIBILITA' | | | | | | | |
|--|-------------------------------------|--|---|----------------------------|----------------------------|--|--|---------------------------------|----------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|---|------------------------|---|
| | | Esercizi | TOTALE R e s i d u i Iniziali | Entrate Riscosse in C/C | Entrate Riscosse in C/R | TOTALE Entrate Riscosse in (C/C + C/R) | % Incasso | % FCDE | Eser. Bilancio | TOTALE R e s i d u i Attuali | Quota Presunta di Incasso | Quota Calcolata Fondo Credito Dubbia Esigibilità | % Obbl. al fondo | Accantonamento OBBLIGATORIO al Fondo |
| | | | | | | | | | | | | | | Accantonamento EFFETTIVO di Bilancio |
| Residui Rendiconto 2014 (A) | | 10.451.034,48 | Residui Cancellati "Ri-Accert. 2015" (B) | | 0,00 | Residui al 01/01/2015 (A-B) | | 10.451.034,48 | % Riduzione Residui (B/A) | | 0,00 | | | |
| a) 210705/ 2 | | 2013 | 4.512,58 | 0,00 | 1.301,28 | 1.301,28 | | | | | | | | |
| b) INTERVENTI RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI NEL SETTORE SOCIOASSISTENZIALE RIVOLTI AI MINORI (RILEVANTE AI FINI I.V.A.) | | 2014 | 9.917,70 | 0,00 | 3.911,53 | 3.911,53 | | | | | | | | |
| c) | | 2015 | 17.636,59 | 0,00 | 7.196,08 | 7.196,08 | | | | | | | | |
| d) 3 TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | | 2016 | 16.904,43 | 0,00 | 5.889,08 | 5.889,08 | 0,0000 | % Riduzione Residui (Applicata) | | | | | | |
| e) 100 TIPOLOGIA 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | | 2017 | 18.990,20 | 0,00 | 3.828,64 | 3.828,64 | 0,0000 | % Incassato/Residui (Inserita) | | | | | | |
| f) 2 CATEGORIA 2 - ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI | | | | | | | | | | | | | | |
| ACCANTONAMENTO FCDE in base ai vari Metodi di Calcolo della MEDIA di INCASSO | | Metodo A1 - Media Semplice sui Totali | | | | | 32,5576 | 67,4424 | 2017 | 25.053,32 | 8.156,76 | 16.896,56 | 70,0000 | 11.827,59 |
| | | | | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 |
| | | | | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 |
| | | Metodo A2 - Media Semplice sui Rapporti | | | | | 32,8154 | 67,1846 | 2017 | 25.053,32 | 8.221,35 | 16.831,97 | 70,0000 | 11.782,38 |
| | | | | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 |
| | | | | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 |
| | | Metodo B - Media Ponderata sui Totali | | | | | 29,4366 | 70,5634 | 2017 | 25.053,32 | 7.374,85 | 17.678,47 | 70,0000 | 12.374,93 |
| | | | | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 |
| | | | | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 |
| | | Metodo C - Media Ponderata sui Rapporti | | | | | 30,1574 | 69,8426 | 2017 | 25.053,32 | 7.555,43 | 17.497,89 | 70,0000 | 12.248,52 |
| | | | | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 |
| | | | | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 |
| DATI CONFERMATI Fondo Crediti Dubbia Esigibilità | | Media Applicata | | Metodo A1 | 103,4692 | 2017 | 25.053,32 | | | | | | 25.922,46 | |
| | | | | | 0,0000 | 2018 | 0,00 | | | | | | 0,00 | |
| | | | | | 0,0000 | 2019 | 0,00 | | | | | | 0,00 | |

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019
Metodologia di Composizione del FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA'
 (Verifica di Congruità (Rendiconto) al : 16/05/2018)

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

08/06/2018

| a) b) Declaratoria Capitolo di Entrata c) Tipo Bilancio (Autonomo/Vincolato) d) Titolo e) Tipologia f) Categoria | Numero Capitolo/Articolo di Entrata | DATI STORICI RELATIVI al QUINQUENNIO (2012-2016) | | | | | DATI PREVISIONALI per FONDO CREDITO di DUBBIA ESIGIBILITA' | | | | | | | |
|--|--|--|---|------------------|------------------|------------------------------------|--|---------------------------------|----------------------------------|-----------------|------------------|----------------------------------|----------------|--------------------------------------|
| | | Esercizi | TOTALE | Entrate Riscosse | Entrate Riscosse | TOTALE | % Incasso | % FCDE | Eser. Bilancio | TOTALE | Quota Presunta | Quota Calcolata | % | Accantonamento OBBLIGATORIO al Fondo |
| | | | Residui Iniziali | in C/C | in C/R | Entrate Riscosse in (C/C + C/R) | | | | Residui Attuali | di Incasso | Fondo Credito Dubbia Esigibilità | Obbl. al fondo | |
| Residui Rendiconto 2014 (A) | | 10.451.034,48 | Residui Cancellati "Ri-Accert. 2015" (B) | | 0,00 | Residui al 01/01/2015 (A-B) | | 10.451.034,48 | % Riduzione Residui (B/A) | | 0,00 | | | |
| a) | 210705/ 5 | 2013 | 22.172,94 | 0,00 | 17.253,86 | 17.253,86 | | | | | | | | |
| b) | INTERVENTI RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI NEL SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE RIVOLTI A SOGGETTI PORTATORI DI HANDICAP (RILEVANTE AI FINI I.V.A.) | 2014 | 21.973,63 | 0,00 | 17.057,60 | 17.057,60 | | | | | | | | |
| c) | | 2015 | 21.112,94 | 0,00 | 15.876,10 | 15.876,10 | | | | | | | | |
| d) | 3 TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 2016 | 13.091,55 | 0,00 | 7.821,93 | 7.821,93 | 0,0000 | % Riduzione Residui (Applicata) | | | | | | |
| e) | 100 TIPOLOGIA 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | 2017 | 20.437,11 | 0,00 | 15.381,00 | 15.381,00 | 0,0000 | % Incassato/Residui (Inserita) | | | | | | |
| f) | 2 CATEGORIA 2 - ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI | | | | | | | | | | | | | |
| ACCANTONAMENTO FCDE in base ai vari Metodi di Calcolo della MEDIA di INCASSO | | Metodo A1 - Media Semplice sui Totali | | 74,2908 | 25,7092 | 2017 | 30.120,35 | 22.376,65 | 7.743,70 | 70,0000 | 5.420,59 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo A2 - Media Semplice sui Rapporti | | 73,1293 | 26,8707 | 2017 | 30.120,35 | 22.026,80 | 8.093,55 | 70,0000 | 5.665,49 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo B - Media Ponderata sui Totali | | 71,9555 | 28,0445 | 2017 | 30.120,35 | 21.673,25 | 8.447,10 | 70,0000 | 5.912,97 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| | | Metodo C - Media Ponderata sui Rapporti | | 70,3167 | 29,6833 | 2017 | 30.120,35 | 21.179,64 | 8.940,71 | 70,0000 | 6.258,50 | | | |
| | | | | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,0000 | 0,00 | | | |
| | | | | | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85,0000 | 0,00 | | | |
| DATI CONFERMATI Fondo Crediti Dubbia Esigibilità | | Media Applicata | | Metodo A1 | 36,9379 | 2017 | 30.120,35 | | | | 11.125,82 | | | |
| | | | | | 0,0000 | 2018 | 0,00 | | | | 0,00 | | | |
| | | | | | 0,0000 | 2019 | 0,00 | | | | | 0,00 | | |

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019
Metodologia di Composizione del FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA'
 (Verifica di Congruit  (Rendiconto) al : 16/05/2018)

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

08/06/2018

| a) b) Declaratoria Capitolo di Entrata c) Tipo Bilancio (Autonomo/Vincolato) d) Titolo e) Tipologia f) Categoria | Numero Capitolo/Articolo di Entrata | DATI STORICI RELATIVI al QUINQUENNIO (2012-2016) | | | | | DATI PREVISIONALI per FONDO CREDITO di DUBBIA ESIGIBILITA' | | | | | | | | |
|---|-------------------------------------|--|-------------------------------------|----------------------------|----------------------------|--|--|--------------|-------------------|------------------------------------|---------------------------------|---|------------------------|---|---|
| | | Esercizi | TOTALE R e s i d u i Iniziali | Entrate Riscosse in C/C | Entrate Riscosse in C/R | TOTALE Entrate Riscosse in (C/C + C/R) | % Incasso | % FCDE | Eser. Bilancio | TOTALE R e s i d u i Attuali | Quota Presunta di Incasso | Quota Calcolata Fondo Credito Dubbia Esigibilit  | % Obbl. al fondo | Accantonamento OBBLIGATORIO al Fondo | Accantonamento EFFETTIVO di Bilancio |
| TOTALI da ACCANTONARE al FONDO CREDITI di DUBBIA ESIGIBILITA' | | Metodo A1 - Media Semplice sui Totali | | | 2017 | 3.335.768,69 | 2.489.237,00 | 846.531,69 | 592.572,21 | | | | | | |
| | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | | | |
| | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | | | |
| | | Metodo A2 - Media Semplice sui Rapporti | | | 2017 | 3.335.768,69 | 2.455.181,97 | 880.586,72 | 616.410,74 | | | | | | |
| | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | | | |
| | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | | | |
| | | Metodo B - Media Ponderata sui Totali | | | 2017 | 3.335.768,69 | 2.380.720,74 | 955.047,95 | 668.533,59 | | | | | | |
| | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | | | |
| | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | | | |
| | | Metodo C - Media Ponderata sui Rapporti | | | 2017 | 3.335.768,69 | 2.354.288,41 | 981.480,28 | 687.036,19 | | | | | | |
| | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | | | |
| | | 2019 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | | | |
| | | DATI CONFERMATI | | | 32,6310 | 2017 | 3.335.768,69 | 1.069.553,29 | | | | | | | |
| | | Fondo Crediti Dubbia | | | | 2018 | | | | | | | | | |
| | | Esigibilit  | | | | 2019 | | | | | | | | | |

INDICATORE ANNUALE DI TEMPESTIVITÀ DEI PAGAMENTI

ANNO 2017

L'indicatore di tempestività dei pagamenti per la Comunità della Valle di Sole relativo all'anno 2017, calcolato ai sensi dell'art. 9 del D.P.C.M. 22 Settembre 2014, quale differenza tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento, è di:

Giorni 85,49

Il Presidente
- Guido Redolfi -

Il Responsabile del Servizio finanziario
- Arrigo Daprà -